
Iš Washington© ateina kupe
tos žinių apie skyrimą bilionų 
dolerių kitoms šalims ir naujam 
Jungtinių Valstijų apginklavi* 
mui. Bėgyje gal kelių mėnesių 
bus išleista trys ekstra bilionai 
nukalimui ginklų ir sustiprini
mui mūsų kariuomenės. Apie
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Suomiai Nesutinka Priimti Maskvos Padiktuotojo Pakto
septyni bilionai nueis metų bė
gyje kitoms šalims.

Mos nujaučiame ką tas reiš
kia tarptautinėje politikoje. Bet 
kaip toks pinigų leidimas atsi
lieps i šios šalies biznio reika
lus? Ar neprives tas prie dižiau 
sios infliacijos?

— o —
Gudrios galvos apie tai svar

sto ir galvoja. Tamsių debesų 
jie nemato. Pamažu grįš tie lai
kai, kokius turėjom pereito ka
ro metu. Darbininkai bus trau
kiami i karo dirbtuves; civile 
produkcija sumažės ir prekės 
dar labiau pakils. Sustabdymui 
infliacijos valdžia bus privers
ta atsteigti kainų kontrolę ir 
racionavimą.

Labai galimas daiktas, jog 
toji "prosperity", kurią matėme 
prieš keletą metų, vėl pasiro
dys. Maskvos spėliojimai, jog 
Amerika atsidurs baisiame eko
nominiam krizyje, pasirodys vi
siškai klaidingi. .f

— O —
Sovietai grasina atkirsti ame

rikiečius, esančius Berlyne, ne
leidžiant jiems vartoti gelžke- 
lio, kuris jungia Berlyną su va
karų zona. Tas neoficialus ka» 
ridorius, per kuri palaikomas 
susisiekimas, yra 100 mylių il
gumo ir labai siauras. Raudon
armiečiai jau ir pirmiau api- 
plėšdavo amerikiečių trokus ir 
traukinius,^ vežančius, maistą, 
drabužius ir pan. Dabar jie ga
lėtų tą atvirai daryti arba ap
krauti muitais, kurių amerikie
čiai, žinoma, nenorės mokėti.

Sovietai tikisi, jog įvairiomis 
provokacijomis jiems pasiseks 
išstumti amerikiečius iš Berly
no.

— O —
Įvairios religinės grupės agi

tuoja už tai, kad gegužės 1 die
na būtų skiriama maldoms už 
Rusijos žmones. Washingtone, 
Detroite, New Yorke, Chicagoje 
ir kitur bus surengtos masinės 
pamaldos, kuriose dalyvaus 
tūkstančiai ir tūkstančiai žmo
nių.

Bet klausimas — kokia gali 
būti prasmė tų maldų? Rusiški 
komunistai nėra to verti, o li
kusieji žmonės maldomis nebus 
išvaduoti iš baisaus jungo.

— O —
Jungtinių Tautų organizacija, 

neturėdama ką veikti tarptauti
nėj politikoj, sumanė imtis kito 
didelio darbo — reformuoti mū
sų kalendorių. Visi žinome, jog 
dabartinis kalendorius nėra tik
slus. Vieni mėnesiai turi 30 die
nu, kiti 31, o vasaris tik 28 ir 
kas ketvirti metai — 29 dienas. 
. _ Jau yra pasiūlyta visokių 
projektų. Vienas jų numato pa
dalinti metus į 13 mėnesių ir 
ta ekstrą mėnesį pavadinti 
"sol", tai yra saulė. Jis būtų į- 
terptas tarp birželio ir liepos 
mėnesių. Be šio projekto yra 
dar keliolika kitų, gana kom
plikuotų, kurių ir aš pats ne- 
sugaudau.

— 0 —
Chicagos bolševikų "Vilnis" 

neseniai paraše tokį apdūmoji
mą: "Washingtone ris stipriau

Iš Arti Dalykai 
Kitaip Atrodo

Californijoj Jau Susigrūdo 
Perdaug Žmonių

Pastaruoju laiku tūkstančiai 
žmonių bėga i Californiją, ješ- 
kodami malonesnio gyvenimo. 
Nemažai pakliūna ten ir lietu
vių. To visko pasekmė yra ta, 
kad Californijoj jau perdaug 
žmonių. Prieš septynius metus 
toje valstijoje buvo 6,907,387 
žmonės; šiandie jų yra virš 10 
milionų.

Nebūtų blogai, jei gyventojai 
išsiskladytų visoj valstijoj. Bet 
taip nėra. Jie koncentruojasi 
aplink Los Angeles miestą. 
Nors to miesto plotas tris kar
tus didesnis už. Chicagos, bet 
jame yra toks didelis susigrū
dimas, kad tam tikromis valan
domis sunku pasijudinti auto
mobiliu arba gauti vietos bu- 
suose.

Maisto krautuvėse pilna žmo
nių ir kartais susidaro ilgos ei
lės laukiančių. Daugelis praleT7 
džia po ketvertą valandų į die
ną, važiuodami i darbą ir atgal. 
Ne gana to, toje apylinkėje įsi
vyravo brangenybė ir bedarbė.

Taigi, nors Californija atrodo 
gražiai iš tolo, bet viduje daly
kai atspindi truputį kitaip.

Jungtinės Valstijos Vėl 
Susikerta Su Argentina

Sekr. Marshall Nori Vieningo 
Fronto Prieš Sovietus

Šiuo metu Bogotoje, Colum- 
bijos sostinėj, posėdžiauja Pan- 
Amerikos konferencija, kurioje 
rišami lemianti klausimai. Val
stijos sekretorius Marshall at
sišaukė i visas Pietų Amerikos 
respublikas atvirai pasisakyti 
už sulaikymą sovietiškos agre
sijos ir atsižadėti neitraliteto. 
Šį nusistatymą atvirai remia 
Chilės atstovas Dr. Juvelnal 
Hernandez.

Bet, kaip buvo tikėtasi, Ar
gentina užėmė priešingą pozi
ciją. Ji siūlo užimti “vidurinę” 
poziciją ir su komunizmu ko
voti tik savo šalyse. Pirmiau 
Argentina laikėsė tokio nusi
statymo Hitlerio atžvilgiu.

Estijos sostinė yra Tallin.

pasireiškia įsitikinimas, kad rei
kia susikalbėti su Tarybų Sąjun 
ga. Tūli pasiūlė gen. Dwight 
Eisenhoverį siusti Maskvon pa
sitarimui".

O ką darytų gen. Eisenhove- 
ris, nuvykęs į Maskvą? Pabu
čiuoti Stalinui ranką ir papra
šyti, kad jis nepyktų už tai, kad 
prez. Trumanas pavadino So
vietus agresoriais?

Bolševikai nebesulauks tos 
dienos, kad aukštieji amerikie
čių pareigūnai vykių į Maskvą 
pasižeminimui prieš kraugerių 

,SOSla‘- _______

Bolševikai Buvo Pasiuntė Priverstiniems 
BetJam Pasisekė PabėgtiIr Kalėįiman,

Beneš Yra Izoliuotas 
Nuo Savo Tautos

Praha. — Vienas Overseas 
News' Agency korespondentas 
atsikreipė laišku į Dr. Ed. Be
nešą, formaliai skaitomą Oecho- 
slovakijos prezidentą, prašant 
jo suteikti keletą informacijų 
apie Joną Masaryką. Kai ilgai rnebuvo atsakyta į laišką, tai 
korespondentas pats nuvyko į 
prezidento raštinė ir gavo tokį 
paaiškinimą:

“Prez. Beneš pavojingai susir
go ir nieko prie jo neprileidžia- 
ma. Jam nesiunčiami ir jokie 
laiškai. Kai jis pasveiks, tuo
met pranešim jums apie tai.”

Iš kitų šaltinių patirta, jog 
Benešąs apleido Prahą ir apsi
gyveno savo vasarinėj reziden
cijoj Sezinovi Usti. Net jo ar
timiausi draugai negali jo ma
tyti.

Vokiečiu Markės Verte 
Pakelta Iki 30 Centu c

Berlynas. — Anglų ir ameri
kiečių zonose Vokietijoje įvy
kinta maža piniginė reforma. 
Vokiečių- markės vertė pakelta 
nuo 10 centų iki 30 centų. Bet 
šis pakeitimas liečia tiktai eks
portą.

Išvežant į užsienį tas prekes, 
kurias pagamina vokiečiai, bus 
imama tris kartus brangiau, ne
gu dabar. Bet tokia permaina 
nepaliečia vidaus rinkos.

Aspirinos produkcija šioje ša
lyje siekia 10 mil. svarų į me
tus.

Grįžęs į Latviją Po 
Įvairią Nuotikiu Vėl 
Paspruko į Vakarus

Švedijoj išeinąs žurnalas — 
“Baltic Resview” įdėjo aprašy
mą nuotikiu vieno latvio, kuris 
1945 metais grįžo iš anglų zonos 
Vokietijoje į savo kraštą — 
Latviją.

Ilgai netrukus jis buvo pri
statytas ardyti Kauno-Vilniaus 
gelžkelių antrųjų bėgių. Nuo 
bado apsiginti padėdavo vietos 
gyventojai. Iš Švenčionių pasa
kotojui pasisekė pasprukti į La
tviją ir pasiekti draugus. Jie 
kalba apie nuolatinius suėmi
mus ir išvežimus.

Pyliavos kaimo gyventojus 
taip išsėmusios, kad jie nieko 
nebegalį duoti badaujantiems 
miestiečiams. Tikras maras esą 
rusų elgetos, kaip skėrai užplū
dę Latvijos kaimus, išbadėję ir 
skarmaluoti, susimetę gaujomis 
plėšia ir net žudą.

Pasakotojo draugai Daugpily 
nepriėmę jo net nekvynės, bi
jodami naktinės NKVD kontro
lės, ir jis išėjęs ieškoti tėvų, ku 
riuos radęs paliktus jų nedide
lėj sodyboj; visi didesni kaip 10 
ha ūkiai išdalinti, pabėgusių ū- 
kiai atiduoti rusams kolonis
tams.

Pas tėvus pasakotojas išsislap 
stęs trejetą mėnesių, bet po to 
NKVD, užuodė, ir agentai, at
vykę į ūkį jį suėmė. Kalėjime 
jis radęs ūkininkų, miestiečių, 
darbininkų, mokytoj ų, sėdinčių *■ fuž tarnavimą vokiečių kariuo- 
*menėj, už pyliavų neatidavimą, 
už daiktų mainymą į maistą, 
už pavėlavimą į darbą, už Lon-

Sovietinės Baltgudijos 
Viršila - Likviduotas

Londonas. — Vėliausiai gau
tomis žiniomis prašalintasai 
Baltgudžių sovietinės respubli
kos galva N. Y. Natalevič buvo 
atiduotas į NKVD rankas ir nu- 
žudytas. Pirmiau buvo pranešta, 
jog iš jo buvo atimti visi orde- 
nai, jų tarpe -ir “Sovietų Sąjun
gos didvyrio” medalius.

Maskvos “Tass” nepatiekė 
paaiškinimo už ką buvo pas
merktas N. Natalevič. Greičiau
siai jis nusikalto už uolų rėmi
mą baltgudžių judėjimo.

dono radijo klausymą, už “gan
dų skleidimą” ir tt.

Sargybiniai buvę latvių bol
ševikai, jų viršininkas rusas. 
Po mėnesius trukusio tardymo 
pasakotojas buvo paimtas į dar
bo stovyklą Krasnoje Selo, prie 
Leningrado, kur tedirbo latviai, 
estai ir suomiai. Valgyti gauda
vę smirdančios sriubos, kartas 
nuo karto supuvusę silkę, labai 

.maža duonos. Tardymai, grasi
nimai ir mušimas nesiliovęs. 
Stovyklos gyventojai nuolat kei 
tesi; dalis buvę likviduojami, 
kiti pasiunčiami į druskos ka
syklas prie Balkašo ežero.

Gavęs - žinią, kad su kitų li
kimo draugų grupe bus išvežtas 
į i Turkestaną, pasakotojas nu
sprendė bėgti, nors tai jam kašx 
tuoti ir gyvybė. Pėsčias nuėjo 
Į Gatčiną, iš ten slapta nuva
žiavo į Pskovą. “Dievas ir geri 
žmonės man padėjo, ir po dau
gelio avantiūrų aš vėl atsidū
riau Vakaruose.”

Suomiai Nenori Raudonos 
Armijos Nuosavam Krašte

Suomija Nenusileidžia 
Nuo Užimtos Pozicijos

Nenori Kad Raudona Armija 
Įžengtų į Suomiją

Londonas. — Suomių delega
cija, nuvykusi į Maskvą, pareiš
kė Molotovui, jog ji nesutiks 
pasirašyti po padiktuota sutar
tim. Nors iki šiam laikui mažai 
žinių ateina apie derybų eigą, 

• tačiau iš to kas patirta, maty
ti, jog suomiai bando pakeisti 
siūlomą apsigynimo paktą ta 
prasme, kad raudona armija ga
lės įžengti į Suomijos teritoriją 
tiktai tuomet, kai to paprašys 
suomių valdžia.

Šis punktas suomiams atrodo 
labai svarbus, nes kitaip sovie
tai galėtų okupuoti tą kraštą 
kada tik jie panorės.

Adolph Menjou Primena 
Amerikiečiams* Baltijos 

j Kraštu Likimą

Žinomas Hollywood artistas 
Adolph Menjou kalbėjo iš De
troito radio stoties WJR. Atsa
kydamas į klausimus radio sto
ties vedėjo p. Cuching pareiškė 
jog Michigan valstijos motinos 
privalo paremti privalomos ka
rinės tarnybos įstatymą, nes ki
taip ši šalis gali netekti visko 
ką ji turi.

Pasak p. Menjou, sovietiška 
agresija prasidėjo ne dabar, bet 
daug anksčiau, užgriebiant Bal
tijos kraštus, išžūdant 10,000 
lenkų karininkų Katyni miš
kuose. Toji raudonoji agresija 
tęsiasi be sustojimo.

Tito. Šnipai Susuko 
Lizdą Pačiam Vatikane

Didelį sujudimą Vatikane su
kėlė atidengta šnipavimo afera, 
į kurią buvo įvelti aukštesni 
popiežiaus pareigūnai. Kiek an
ksčiau šveicarų gvardija arešta
vo kun. Prettner-Cippico, kuris 
yėliau pabėgo. Jis tarnavo Va
tikano užsienio reikalų skyriuje 
ir prieidavo prie visų slaptų do
kumentų.

Pasirodė, jog jis buvo marša
lo Tito tarnyboje ir pranešda
vo jam svarbesnes žinias. Kun 
Prettner-Cippico pabėgus, pasi
rodė jog į tą aferą buvo įveltas 
kitas dvasiškis kun. Guidetti, 
kuris taipgi yra sargybos prie
žiūroje.

Žydai Turi 40,000 Ginkluotų
Vyrų r. •

Jeruzalė. — Arabų ginkluotų 
dalinių Palestinoje vyriausias 
vadas Fawzis Kankjis pirmame 
dienos įsakyme savo pasekė
jams pareiškia, kad jie turi bū
ti pasirengę atlaikyti priešą, ku
ris turi 40,000 . vyrų. .

Ispanija Bus Įtraukta 
I Bendra Apsaugos 
Planą

Jungtinės Valstijos
Apginkluos Ispanų Armiją

Madridas. — Atvykus specia
liam prez. Trumano atstovui 
Vatikane Myron C. Taylor pra
sidėjo svarbios derybos su ge
neralissimo Franco ir užsienio 
reikalų ministeriu Artojo. Tos 
derybos paliečia bendrą apsau
gą nuo Sovietų Rusijos.

Spėjama, jog Jungtinės Val
stijos yra nusitarusios apgink
luoti ispanų armiją ir sujungti 
ja su Prancūzijos ir Italijos ka
ro pajėgomis. Patenkinimui o- 
pozicijos, siūloma, kad Ispani
jos sostą užimtų Don Juan, 
buv. karaliaus sūnus, o gen. 
Franco pasiliktų tik karo vadas.

Įvedus Naują Valiutą 
Brangenybe Lietuvoje 
Dar Labiau Paaštrėjo

Svaras Sviesto Kainuoja 
$5; Batai — $55.

♦

Stockholm. — Įvedant naują 
valiutą sovietų valdžia žadėjo 
nupiginti prekių kainas, kad 
darbininkas galėtų nusipirkti 
kas jam reikalinga. Dešimts se
nu rubliu buvo mainoma už C V *’
vieną naują.

Bet ši pinigų reforma, ištrau
kusi iš žmonių sutaupąs, nei 
trupučio nepagerino situacijos. 
Darbininkai Lietuvoje, gaudami 
600 rublių į mėnesį turi mokė
ti už maistą ir drabužius nepa
prastai daug. Iš savo savaitinio 
uždarbio darbininkas gali nusi
pirkti tik vieną batą arba ke- 
turius svarus mėsos.

Šių dienų Lietuvoje duonos 
svaras kainuoja 25 centai, svie
sto svaras $5, vyriškas kostiu
mas, menkos rūšies — $250, če- 
verykai $55, vilnonė moteriš
ka suknelė $110; vilnonės koji
nės $3.00. . .

Prez. Trumanas Atmetė 
Taksą Sumažinimą

Washington. — Republikonų 
priimtas taksų sumažinimo pla
nas buvo vetuotas prez. Truma
no. Pasiųstame Kongresui pa
reiškime, prez. Trumano paaiš
kino, jog taksų sumažinimas 
Šiuo momentu yra neįmanomas. 
Atstovų Butas ir Senatas dabar 
bandys surinkti užtektinai bal
sų nugalėti prezidento “veto”.
Į. ' Z į. "

Minnesota universiteto fizikai 
paleido 20 mylių į viršų balių* 
nėlį su fotografiniu aparatu ir 
nufotografavo kosminius spin
dulius, paeinančius iš saulės.



LITHUANIAN WEEKLY NEWSP9PER 
Published Every Friday by the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
General Office:

840 West 33rdrd St., Chicago Telephone YARds 4789

SUBSCRIFBTION RATES:
In The United States per year ..................................... $3.00
Tn Canada and All Foreign Countries per year ........ $4*00

Entered as second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės

840- West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .............................
Užsienyje metams .—................................................

Sandaros.

$8.00
$4.00

Suomija Iš Naujo Terorizuojama

Bėgyje tam ikro laikotarpio, užsibaigus pereitam karui, 
Suomija atrodė laimingesnė už kitas nugalėtas šalis. Tiesa, ji 
daug ką turėjo atiduoti Sovietams ir prisiimti sunkią repara
cijų naštą, vienok Suomija galėjo išsirinkti, be okupantų dik
tavimo, nuosavą valdžią. Raudonoji armija ir NKVD visgi 
nedrįso atvirai lįsti į Suomiją.

Tačiau pabaigoje pereitų metų Rusijos ir Suomių santy
kiai pradėjo eiti blogyn. Nuolaidesnis Maskvos ambasadorius 
Abramov tapo atšauktas, o jo vietą užėmė gen. Savonienkov, 
dešinioji Ždanovo ranka. Nuo to momento Suomijai atsivertė 
blogi popieriai.

Suomiai tuojau buvo apkaltinti nedraugingam nusistatyme 
k, nes Suomijos parlamente is 200 atstovų, komu- 
tik 51. Draugingumas Maskvai reikalavo, kad visi 
komunistai. Toliau, suomiai palaiko šiokius tokius 
antykius su amerikiečiais ir anglais ir bolševikų 
ai pagauna kurion pusėn linksta suomių širdys.

nistų bu' 
būtu bu\

uosle ler
Bolševikai tikėjosi paimti Suomiją iš vidaus, bet kuomet 
nepasisekė, tai Stalinas ėmėsi griežtesnių priemonių. Jis 
na dabar suomių atstovus prisiekti, jog jų šalis seks paskui 
ictus, kovos už juos ir niekad nemurmės. Tai visvien kad 

avęs avyte, priverstų ją sekioti Vilką iš paskos- tol 
kantrybės*”matyti avytę gyvą.

vilkas, pasų 
kol jis turi

Suomija reikalinga kaipo vartai į Skandinaviją ir 
Nepasisekus smurtui iš vidaus, komunistai uždės 

tai šaliai grasinimais ir ultimatumais. Jungtinės

Rusams 
Atlantiką. 
vo jungą 
dstijos, nieko nelaukdamos, privalėtų atvirai pasmerkti tokį 
ri ir net garantuoti suomiu nepriklausomybę.

Lietuvos Reikalai Washingtone Ir Kitur

Baltisąskaitų ta viešai os kraštų klausimas tąpo viešai padėtas į neužbaigtų 
;u Sovietais krepšį. Kaip jau žinoma, prez. Trumanas 
ir nedviprasmiškai pabrėžė. Turėdama tai omenyje, 
) “Amerika” rašo:

“Platų jau ( 
kėm. Žymia d; 
kad anuomet Jj 

ir šiandien nep 
Galim
didelio ir

“Jau 
laužti tylos sąmokslas

u bara išvarėm ir gražių laimėjimų pasie- 
yra Amerikos lietuvių pastangų vaisius,limi

,V pripažino Lietuva nepriklausoma valstybe 
ipažista jos įjungimo jėga į Sovietų Rusiją, 

vertai pasidžiaugti, kad šiandien Washingtone reiškiama 
daug vilčių teikiančio susirūpinimo Lietuvos likimu, 
visuose pasaulio politikos centruose baigiamas pra- 

Lietuvos klausimu. Jį šiandien jau at-
rai svarsto mūsų ir kitu laisvųjų kraštų spauda ir politiniai 

Mums nuoširdžiai talkininkaujant, Lietuvos išlais- 
ir sėkmingą po- 

eiklą. Jų daromi žygiai Jungtinėse Tau
tose, tame pasaulio parlamente, sukėlė rimto dėmesio ir labai 
palankių atgarsių.

sluoksniai 
vinimui vadovaujantieji veiksniai veda plačia 
litiniai diplomatinę

“Šiandien jau matosi daug reiškinių, bylojančių, kad Lie
tuvos klausimas eina prie palankaus sprendimo ir artėjam 
sparčiais žingsniais prie laisvės mūsų broliams ir sesėms atga
vimo. Tarp demokratinio vakarų ir totalitarinio rytų pasaulių 
išsiaiškinimas diena po dienos ryškėja. Greičiau, negu buvo 
manoma, einama prie to, kas neišvengiama. Tarptautinė pa
dėtis yra labai, labai rimta — pareiškė -anądien mūsų krašto 
užsienio politikos vairuotojas gen. Marshall.”

Spėliojimai Ir Kuom Jie Ištikro Remiasi?

Gandų, spėliojimų ir pranašysčių girdime tiek ir tiek. Dau
guma jų liečia neišvengtiną karą su nauju agresorių rytuose. 
Nors atsakomingi sluoksniai WTashingtone kalba tik apie “tai
kos apsaugojimą”, vienok žmonių masės nujaučia ką tai kito 
ir kalba apie tai. Kodėl gi manoma, jog karas artinasi ir jog

Viena priežastis yra istorinė nuovoka, išauginta šimtmečių 
ityrimais. Atsiradus ambicingam agresoriui, kuris siekia iš
ėsti savo politinę hegemoniją į visas puses, kitos šalys susi-

jungia, apsiginkluoja in bandk “sutvarkyti’*' užkariautoją. Sau
gumo ir išsilaikymo iųstiktas verčią tą daryti.

Sovietų Rusija šiandie- yra tokiu ambicingu: užkariautoju* 
kuris siekia pavergti ne vien. Europą, bet ir Astiją* Kpmunizmo 
banga, užliejusi tuos kontinentu^, sunaikintų ne vien politinę 
žmonių laisvę, bet ir visą jų civilizaciją. Kur įsigali komupiz- 
mas, žmoniškumui tem nebėra vietos.

Sovietai ir jų sistema virto civilizuoto pasaulio priešu. To 
priešo nesuminkštinsi pataikavimais ir pasiaiškinimais. Todėl 
pasilieka tik viena apsigynimo priemonė — ginklas. Amerikos 
visuomenė jau tą aiškiai supranta ir rengiasi prie to neišveng- 
tino konflikto.

Šių Dienų Įvykiai Berlyne

IMB MANO 
KOŠTUVĄ

Šiomis dienomis Maskvos radio pranešė, jog keturių vals
tybių kontrolės taryba Berlyne nustojo gyvavus. Sovietų at
stovai pasitraukęs iš jos. Ne gana to, rusai sulaikė amerikie
čių, anglų ir prancūzų traukinius, vežančius maistą, drabužius 
ir kitus dalykus savo kariams Berlyne.

Jau niekas dabar neabejoja, jog Maskva nori išstumti savo 
buvusius sąjungininkus iš Berlyno ir patiems valdyti tą Vokie
tijos sostinę. Sovietai negali laisvai ruoštis naujoms avantiū
roms Europoje, kol Berlyne yra amerikiečių ir anglų, nors ir 
neskaitlingi kariuomenės daliniai. Svetimos akys greitai pa
stebės raudonos armijos judėjimus. Berlynas, kaipo gelžkelių 
centras, reikalingas gabenimui karo medžiagos. Amerikiečių, 
anglų ir prancūzų zonos perkerta tuos gelžkelius. Todėl So
vietai bando nuo jų kuogreičiausiai atsikratyti.

Aužvalcja
DIDELIS SKIRTUMAS TARP 
VIENO IR ANTRO

Jungtinės Valstijos tuom tarpu 
turi vos 4,000 orlaivių.

4 * t' i V ' (1 J1vius burliokiškos ’ muzikos ir
dainų! — Eolą*..

jos žavingu

Sakoma* jog kokia liga su
serga, ‘tokius ir vaistus reikia 
pritąkinti.

1 Susirgusius komunizmo liga, 
reikia gydyti pritaikant jiems 
komunizmą: padėti į kolchozus, 
atimti žodžio ir spaudos laisvę, 

,‘o jei kas bandytų prasižioti 
prieš demokratinę tvarką — 
tuojaus pasiųsti į koncentraci
jos stovyklą, atimant visą tur- 
tą.

Juk tos visos priemonės yra 
bolševikiškos!

Visi žino, jog mandagumas 
gyvūnas yra dramblys; jis nie
ko bereikalingai neužkabins.

Tačiau partija, kuri paėmė 
dramblį kaipo savo simbolį, pu
sėtinai kedena dabartinę mūsų 
administraciją su prez. Truma- 
nu priešakyje.

Vienas dvasiniai nusiteikęs 
komentatorius V. Guenther ra
ugina vakarines valstijas: “drą
siai paimti į savo-rankas Kris
taus Kryžių ir nunešti jį į prie
šo pusę...”

Patarti lengva, bet tegul kas 
pabando pernešti ką nors per 
geležinę uždangą, tai tuojau pa
tirs ką reiškia maskolio “nagai- 
ka.” -

Daina
kalbą reiki

Už
Teka saulė, teka;
Geltonplaukės puikios visos 
Šneka ten, oi šneka.

Raseinių ant Dubysos

gėrėtis 
Dr. P. 
įdomią 
žūstančios Lietuvos.

Pasibaigus kalboms, 
Bartush padainavo kėlėt 
nelių ir tuomi užsibaigė 
programa. — O. R.

Po rasas kasas šukuoja, 
Saulė jas džiovina, 
Kai užgieda, uždainuoja, 
Širdį taip graudina.
Aukštų dangų pamylėjo, 
Blaivią jos skaistybę;
Sau akis užsižavėjo 
Mėlyna gilybe.
Akys blaivios, gelsvos kasos, 
Širdys oi nešaltos.
Aukštas ūgis, kojos basos, 
Nuo rasų taip baltos...

— Maironis.

Dubingių Miestelis '/r
Garsus Savo Praeitimi

Džiaugiasi Pavilioję Iš 
Chicagos Vieną Žymią 
Dainininkę

Helen B ar tush Pagerbimo 
Bąnkietas

Į šiaurę nuo Vilniaus, prie 
puikaus ežero yra Dubingių 
miestelis ir vasarvietė. Ji buvo 
mėgiama DLK. Vytauto - vieta 
ir jis čia na statė [mažius rūmus. 
Vėliau • rūmus Vytautas do
vanojo k migaikščiui RadvilaL 
Laikui bėgant Dubingiai virto 
audimo pramonės centru irjton 
kuravo net su Karaliaučių.

Dubingiuose gimė garsioji 
Barbora Radvilaitė, kurią vedė 
karalius Zigmuntas Augustas. 
Bet karaliaus motina Bona, ki
lusi iš Italijos, nemėgo Barbo
ros ir ją nunuodijo.

Kunig. Radvilams nubiednė- 
jus, Dubingius atpirko grafas 
Tiškevičius. Bet Tiškevičiau ten 
negyveno ir Dubingiai 
nustojo savo reikšmės.

I rūmai apnyko. Į juos
Los Angeles, Cal.-— Kovo 20 Įvykdavo vasaroti tiek 

d., Lietuvių Moterų Kliubo pa
stangomis buvo suruoštas pui
kus bankietas, Carlos puošnia
me bankietų kambaryje. Daly
vavo apie .70 kviestų svečių. Po 
vakarienei buvo kalbos ir 
zikalė programa. Vakaro 
gramai vadovavo Mrs. A. 
Rose-Nausiedienė.

Dalyviai pasakė gražias
bas linkėdami Helen Bartush 
Mrs. Swaggart visokios laimės 
ir pareiškė džiaugsmą kad ji 
dabar gyvena Californijoj, o ne 
Chicagoj, ir kad mes galime

Vienas pasprukęs iš okupuo
tos Lietuvos asmuo papasakojo 
koks buvo pirmiau ir koks yra 
dabar valstiečių būvis. Šiuo 
metu retai kuris ūkininkas turi 
30 hektarų ar 15 dešimtinių 
žemės. Tokiuose ūkiuose nepri
klausomos Lietuvos laikais bū
davo apie 15 karvių, 4 arkliai, 
.10 kiaulių, tiek pat avių.

Dabar gi ten užtiksi porą kar
vučių, vieną kiaulę, avi ir ne 
visada arklį. Visgi toks ūkinin
kas priskirtas prie “buožių” ir 
valdžia jį apkrauna tokiom rek
vizicijom, kad jam pačiam nie
ko nelieka. Jis turi dirbti išim
tinai okupantams, klausytis gra
sinimų, koliojimų ir nepraverti 
burnos prieš komunistus. Jeigu 
koks 
pačią 
ir su

ŠKOTAI PRISIMENA
BALTIJOS KRAŠTUS

Škotijoj gyvuoja “Laisvos Eu
ropos Lyga”, kurios tikslas yra 

9įgyvendinti tame kontinente 
laisvę ir demokratiją. Tos lygos 
pirmininkas John F. Stewart 
neseniai laikė paskaitą Edin- 
burghe apie1 Baltijos kraštus. 
Suminėjęs bolševikų žiaurumus 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
p. Stewart įspėjo, jog tas pats 
gali atsitikti Prancūzijoj, Angli- 

ir Italijoj, jeigu demokrati- 
nesubruz' atremti komuniz- 
bangą*

Chicagos “Vilnis” drąsiai šo
ko ginti Brooklyno grupę, kuri 
dabar nori įvykinti perversmą 
susivienijime.

Aišku, dviem kraštutinybėm 
nepatinka kam susivienijimas 
dalyvauja bendroje kovoje už 
Lietuvos laisvę.

mu-
pro-
De-

kal-

joj 
jos 
mo

Kadaise lenkai didžiavosi, jog 
jų tarpe nėra ir nebus kvislin- 
gų-

Bet kaip dabar pasirodo, tai 
iš Varšuvos nieko daugiau ne
girdim tik apie kvislingus.

šnipas jį įskųstų, tai tą 
dieną jis netenka visko1 

šeima keliauna į rytus.

ROOSEVELTAS IR CHURCH
ILL BUVĘ AKLI RYTŲ 
EUROPOS REIKALE

KAIP PAKLIUVO Į HOOVE- 
RIO RANKAS GOEBBELSO 
ATSIMINIMAI?

ištirti
prez. 

įsigijo 
Parsi-

Nuvykęs į Vokietiją 
maistų trūkumą, buvęs 
Hooveris kokiu tai būdu 
Goebbelso atsiminimus,
vežęs į J. V. Hooveris atidavė 
tuos raštus vienai knygų leidi
mo įstaigai New Yorke, kuri 
neužilgo juos atspausdins. Kaž
kurias ištraukas jau spausdina 
“New York Times” laikraštis.

Toji knyga, beabejo, atneš 
milionus dolerių pelno, kurie 
eis valdžiai. Vienok valdžia iki 
šiam laikui nesusekė kokiu 
du tie “slap: i” dokumentai 
kliuvo i Hooverio rankas.

SOVIETŲ RUSIJA 
''DEMOBILIZUOJĄS"

bū- 
pa-

Vai-Kritikuodama Jungtines 
stijas už militarizmo gaivinimą, 
Maskvos spauda ir radio pasi
gyrė, jog Sovietų Rusija vyki
na jau šeštą iš eilės demobili
zaciją.

Ištikrųjų gi, Sovietai, pašaukė 
daugiau atsarginių į aktyvę ka
ro tarnybą ir formuoja naujas 
divizijas.

> Švedų laikraštis “Tidskrift” 
praneša* jog Rusija sukoncen
travo vakaruose 4, milionus ka
reivių ir apie 10,000 orlaivių.

Įtakingas šveicarų laikraštis 
“Journal de Geneve” paskelbė 
žinomo lietuvių draugo Henri 
de Chambon knygos “La trage- 
die des nation baltiqes” verti
nimą. Ta proga laikraštis rašo:

“Karui pasibaigus buvo lai
kąs, kada atrodė stačiai bloga 
valia kalbėti apie politinį Bal
tijos valstybių nužudimą. Argi 
sovietai nebuvo nusipelnę daug 
pagarbos priešindamiesi Hitle
riui? Ar nebuvo norima save 
įtikinti, kad jie pasiruošę ben
dradarbiauti su anglosaksais ir 
Vakarų Europa? Atrodė netak
tiška tvirtinti, kad Maskva Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos nepri
klausomybę suniokojo, ir kad 
Rooseveltas ir Churchillis tuo 
metu buvo akli, kad leido tai 
.padaryti. Šiandien šydas jau 
suplėšytas, ir bolševizmas visų 
akim pasirodė kas jis tikrumo
je yra: tarptautinio imperializ
mo įmonė. Dabar to nemato tik 
tie, kurie to iš viso nenori' ma
tyti.

Sakoma, jog vedusi moteriš
kė praleidžia septynius savo 
gyvenimo metus bandydama 
reformuoti vyrą pagal savo kur 
palio.

Paseka to visko būna tokia, 
kad vyras arba sumoterėja, ar
ba bėga ješkcti divorso.

Esą kartą Viešpats Dievas su
sirūpinęs žemiškais reikalais, 
pasiuntė 1939 metais aniolą iš
tirti kas čia dedasi.

Po kiek laiko aniolas grįžta 
;į dangų ir išduoda toki raportą:

— Vokiečiai ginkluojąs ir ruo 
šiasi pradėti karą.

— Anglija visai nesiginkluo- 
ja, bet drąsiai kalba apie pasi
priešinimą.

— Amerika neturi kariuome
nės, bet turi gerų kalbėtojų.

, “Taip, dabar aišku, jog žmo
nėms aš suteikiau didesnį lie- 
žiuvį, negu protą” nusiminusiai 
atsakė Viešpats.

į Išminčių knygose yra para
šyta:

“Kaip tik moteris pradeda 
manyti, jog i ją įsimylėjęs vy
ras, ji.tuoj pradeda tam vyrui 
prikaišioti, kad jis myli kita 
moterį.”

pamažu
Pilis ir
nebaat-
• aukštu

svečių, kiek pirmiau.
Tik nepriklausomai Lietuvai 

susikūrus, prisiminta ir ši garsi 
istorinė vieta. Ten atgaivinta 
vasarvietė ir garsieji rūmai ati
daryti visiems. Įdomus yra auk
štas pilies kalnas, nuo kurio 
matyti žavingi apylinkių vaiz
dai. Netoli Dubingių, miškuose, 
yra daug senkapių, kuriuos 
žmonės vadindavo “švedka- 
piais”, nes ten buvo palaidoti 
ir mūšyje kritę švedai.

Kaip pasiklosi, taip išmiegosi.

PELNINGAM; TAUPYMUI

I CHICAGO
CHICAGO 8, ILL

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą-... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy- 

f1 tojo taupiniai apdrausti iki $5,00© per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp.

jS^Taupyk po truputį kas savaitę.MUTUAL FEDERAL SAVINGS
* AND

LOAN ASSOCIATION O
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

GERA VIETA

aukom padėti? —

apibudina Henri 
knygos turinį* pa-

Seniau Lietuvoje žmonės 
daug išmintingiau elgėsi švęs
dami Velykas tris dienas. Da
bar, kai švenčiam tik vieną die
ną, tai. nespėjam suvalgyti*ne 
tik margučių, bet ir. ragaišio.

Mirties tyla slegia Lietuvą, 
Latvįją ir Estiją, Ką daro Eur 
ropa toms trims agonijoj besi- 
blaškančiom 
Nieko”.

Laikraštis 
de Chambon
mini juridinį Baltijos valstybių 
suniekinimą iš Sovietų Sąjun
gos pusės ir plačiai, atskleidžia 
dąbartinį Pabaltijo tautų nąi- 
kinima. • * 1

Sovietiška spauda “Vilniuje” 
pasigyrė, jog visoje “tarybų” 
Lietuvoje įsteigta visa eilė nau
jų muzikos mokyklų.
L Aišku, jos yra reikalingos. 
Kaip gi kitaip išmokinsi lietu-



Dalis Lietuvos Istorinių Turtų. 
Atsidūrė Kanados Provincijoje

tos suknelės bus gamins
is popierio, perdirbto che- 
i būdu. Tą formulę išrado 
įkas E. Jenssen. Pirmuti- 
bandymai buvo padaryti 
rtore Virginia Grey, kuri 
ia filmoje “This Is New

Tiesa, ji tik dėvėjo po
lį žiurkštuką, kuris kaina- 
ptynius centus.
dšku kol kas, ar tos suk- 
nepasileis ištikus lietui?

et tai jau būtu tragedija!

Parodytas Širdingumas Kariais 
Būna Įvertintas

Richard Dawson tarnaująs 
eno j e Baltimore, Md. ligoni- 
je ir gaudamas $150 i mėne- 

staiga patyrė, jog jam yra 
rašyta $200,000. Tuo gerada- 
i pasirodė Boun Switz, iš De
nare, Tex, kuris buvo toje 
joninėje 1935 metais. Tarnau
jąs Dawson juomi rūpinosi, 
roa\ ctamns gera širdį.

Surado Priemonę Nugalėti 
Senatvę

Dr. Borys Berkman, 55 metų 
ūkas, iš Chicagos,- pareiškė 
g suradęs pigų būda ištraukti 
augalų chlorofilą, kuris esąs 
ra priemonė užtikrinti ilga 
unystę. Clorofil turi A, E. ir 
vitaminų ir veikia Į žmogaus 

ganizmą.

Toks "Karas" Išėjo į Naudą 
Girtuokliams

airbanks, Alaskoje, iškilo 
lytinės dėl kainų tarpe dvie 
degtinės pardavėjų. Byron l 
am, kuris turi svaiginančių 
mų sandėlį, leidosi parda- 
jti “penktinę” geros degti- 
po 25 centus. Jo konkuren- 
J. Cadwell buvo nusileidęs 
iki 50 centų.
laušimas tik kaip ilgai jie 
•io tęsti tokia konkurenciją?

Norvegai Jau Čia Buvo 
pirm Kolumbo

Smithsonian Institute Wash
stone tikrina, jog mokslinin- 
i įsskaitė akmenį, surastą A- 
ksandria, Minn., kuriame bu- 
) iškalta, jog 1362 metais tą 
eta aplankė norvegų jūrinin- 

Tas reiškia, jog norvegai 
rado šį kontinentą 130 metų 
iksčiau už Kolumbą.

Viskam Yra Priežastis

Vienas muzikas apsivedė ne- 
■ažia, bet turtingą moterį. Ir 
ir tik jis neėjo, visur ėmė ją 

savim. Nusistebėjęs vienas 
•augas klausia jo:
— Aš suprantu del ko tu ap- 
vedei ją del pinigų, bet ko- 
ems galąjns tu visur tampai

_  Tai yra geriau, negu pa- 
iniiioti ja atsisveikinant —

Valstijose 1947 
,700,000 kūdikių, 
) daugiau negu

Sandaros 1-mas Apskr. 
Šaukia Suvažiavimą

Šių metų birželio mėnesį Bo
stone turės įvykti mūsų myli
mos organizacijos dvimetinis 
seimas. Vieta seimui jau yra 
paimta Copley Plaza Hotel Bo
stone. taipgi bankietui, atsto
vams ir svečiams priimti, salė 
irgi yra paimta ir kiti planai 
yra daromi, kad šį Sandaros 
Seimą padarius žymiu organi
zacijos gyvenime.

Todėl, kad tinkamiau prisi
rengti prie seimo, Sandaros
1-mas apskritys šaukia speciali 
kuopų atstovų suvažiavimą, Ne- 
dėlioj, Balandžio 25, 1948, San
daros salėje, 124 ‘‘F” St., South 
Boston, Mass. 1 vai. po pietų.

Kviečiame kiekvieną Sanda
ros kuopą išrinkti ir pasiųsti 
atstovus į šį šaukiama apskri
ties suvažiavimą.

Taipgi yra pageidaujama, kad 
kiekviena kuopa pagamintų nau 
dingų įnešimų, liečiančių mūsų 
organizacijos bendrą veikimą, 
jos gerovę ir ateiti.

K. Jurgeliūnas — pirm.
K. Mereškevičius — sekr.

Smarki Audra Užklupo 
Į Teutopolis, Ill. 

—
Nukentėjo Šv. Juozapo 
Semenarija

Per Teutopolis, Ill. miesteli 
perėjo smarki viesulą su ledais 
ir lietum; ledai buvo kaip pu
pos — pusės colio didumo. Vie
na gyvenamą namą apvertė ant 
šono. Šv. Juozapo seminarijo
je nulaužta vėjinė vandens pom 
pa, 60 pėdų aukščio.

Sodne Panelės Marijos ko
plytėlė, 12 pėdų aukščio nu
versta, sudaužyta ir įmesta Į 
prūdą. Taipgi daug medžių iš
laužta. Tas viskas negalėjo at
silaikyti prieš viesulos galybę.

— Nat. P.

Los Angeles Lietuves 
Moterys Atsižymi 
Labdarybės Srity

Lietuvių Kultūros ir Labdaros 
Kliubo Darbuotė

Kovo 14 d. įvyko Lietuvių 
Kultūros ir Labdaros Kliubo 
susirinkimas pp. Miškių namuo
se. Nutarta suruošti Motinų 
Dienos išvažiavimas ir pietūs 
gegužės 9 d. Arrovo Secco Par
ke.

Po susirinkimo ponia Mickie
nė patiekė puikias vaišias, o 
svečiai suaukavo $35. labdarin
giems tikslams. Iš tų aukų pa
skirta $10 prieglaudos namuose 
esantiems lietuviams seneliams 
ir $25 tremtiniams maisto pa
kelių pasiuntimui.

Tenka pažymėti kad L. K. ir 
L. K. bėgyje paskutinių penkių 
metų yra paaukavęs labdarin
giems tikslams apie $1,200. Prie 
šio kliubo yra įsteigtas komi
tetas maisto bei drabužių pa- 
kietams siuntinėti į Europą, 
tremtiniams. Į komitetą įeina: 
J. Uždavinys, M. Šėreikienė ir 

[ P. Žilinskas; iš TMD. 8-tos kuo
pos O. Račkienė ir M. Aftukie- 
nė. Viso jau pasiųsta 26 pakie- 
tai ir neužilgo manoma pasiųsti 
daugiau. Daugiausia šiame rei
kale prisideda Juozas Kurnėta. 
Jis aukauja maisto ir surenka 
daug drabužių.

Lietuvos Gynimui Sudėta $540

Amerikos Lietuvių Tatybos 
skyriaus ruoštoje Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo die
noje vas. 15, Patriotic Hall su-

Luwnlcos Lc^ijono1 Cook AimCempijonai

Darius-Girėnas Post 271, The American Legion, basketball rinktinė, kuri šįmet vėl 
laimėjo Cook apskrities čempijonatą, nagalėdama Schweitzer Post 272 rinktinę. Loši
mas buvo kovo 19 d. Hawthorne Gymnasium, Oak Park, Illinois. Darius-Girėnas Pos
to rinktinė išėjo laimėtoja su 41 tašku prieš Schweitzer Post 36 taškus.

Šiame atvaizde, žiūrint iš kairės į dešinę, pirmoj eilėj sėdi: Ralph Stanis, Ben 
Žilius, Richard Vilkas. Commander John J. Karalaitis, Frank Vaičkus, Leonard Pe- 
ciliunas, Bill Bataska. Stovi: Sr. Vice-Commander L. Gubista, Team Manager Al
bert Bartulis, Al Peciliunas, Ray Gestaut, Phil Krause, Richard Mason, Anthony Lau
raitis, Coach.

Atvaizde nėra dar dviejų rinktinės narių: Casey Wanago ir Chester Kaniusis.

kėlė aukų Lietuvos gynimo rei
kalams $540.

Sėkminga Bunco Party

Lietuvių Moterų Kliubas su
ruošė šaunią Bunko Party, pas 
Jocius, 2031 7th Avė. Visą pel
ną, apie $25.00 paskyrė tremti
niams maisto pakietų pasiunti
mui.

Išvyko į Paryžių Studijuoti

Vilius R. Račkus išvyko į Pa
ryžių studijuoti dailųjį Meną. 
Tėvai suruošė jam išleistuvių 
puotą savo namuose Glendale. 
Be Viliaus draugų dar dalyva
vo tuo kart čia atvykusi kon- 
certuot Anna Kaskas. Turėjo
me progos susipažinti su jos 
garbinga asmenybe. Be to vai
šėse dalyvavo ir mūsų vietinė 
dainininkė Helen Bartush su 
savo vyru; taipgi ir neseniai 
atvykę svečiai iš New Yorko 
Dr. P. Dagys ir artistas P. Pu
zinas.

Ponia Ona Bielskienė paūka
vo didelį pundą drabužių mo
tinoms laukiančioms kūdikių 
Baltic Universitete, Vokietijoje.

Iškilmingas Bažnyčios 
Pašventinimas

Kovo 7 d. įvyko iškilmingas 
vietinės Šv. . Kazimiero bažny
čios šventinimas. Dalyvavo a- 
pie trys šimtai žmonių bankie- 
te. Aukų bažnyčios reikalams 

.surinko virš $5000.00. Tai ne
menkas pašventinimas Dievo 
namams. Vargstantiems ant že
mės. — “O".

Amerikai Reikalingas 
Maž. Azijos Aliejus

Jungtinės Valstijos šiuo me
tu turi 31.2 nuošimčiu viso pa
saulio aliejaus šaltinių. Rusija 
turi 14.4 nuošimčių. Artimieji 
Rytai — 40.4. Venezuela 10.4.

Bet ši šalis suvartoja 63 nuoš. 
visos pasaulinės aliejaus pro
dukcijos. Kitaip sakant ji an
tra tiek turi importuoti. Todėl 
Artimų Rytų aliejaus šaltiniai 
turi didelės reikšmės Amerikai.

Gelžkelių Linijos Nuostoliai
Dideli i -

Kūrėjas garsaus paveikslo — 
Mona Lisa buvo Leonardo da 
Vinci. ' ’

— J. A. MICKELS. Publicity Cairman.

Reikalinga Belsti Kongreso 
Duris Tremtinių Įsileidimui
Belskimės į Kongreso Duris, 
Reikalaukime Priimti DP 
Imigracijos Įstatymą -

Europos stovyklose dar tebe
vargsta apie 80,000 mūsų tau
tiečių, kurie su didžiausiu ne
kantrumu laukia tos dienos, kad 
Kongresas priims įstatymą 
jiems atvykti į šią šalį,,.Įsitem
piant santykiams tarp Rytų ir 
Vakarų, jų saugumas atsiduria 
į neapsakomą pavojų. Amerikos 
lietuviams negali nerūpėti šių 
nieko nekaltų vargstančių bro
lių ir seserų likimas. Jie jau 
daug ką padėjo paskiriems, bet 
dabar eina reikalas apie ben
drą pagalbą visiems.

Kaip žinia, Senatui yra pa
tiektas svarstyti senatoriaus 
Wiley įstatymo projektas — bi- 
lius S. 2242, kuris yra jau Sena
to juridinės komisijos patvir
tintas. Iš esmės jis mums yra 
tinkamas, ir mes turime per 
organizacijas ir paskirai spausti 
Kongreso narius ir USA prezi
dentą, kad šis bilius būtų kuo 
skubiausiai su tam tikromis pa
taisomis priimtas. Tos pataisos 
turi paliesti šiuos dalykus:

1. Įleidžiamųjų asmenų skai
čius turi būti žymiai padidin
tas. Wiley bilius numato įsileis
ti tik 100,000 DPs ir tai per dve- 
jis metus. Tas skaičius yra per 
mažas, nes vien išvietintų pa- 
baltiečių yra priskaitoma Euro
poje iki 200,000. O kur dar ki
tos tautybės — lenkai, ukrainie
čiai, . žydai, kurie taip daro vi
sas pastangas patekti į USA ir 
kurių įtaka ’Amerikoje yra žy
miai didesnė, kaip mūsiškė.

2. Svarbu, kad be numatytų 
įsileisti 50% žemės ūkio dar
buotojų, nebūtų pamiršta ir mū 
sų inteligentija, kurios dar žy
mesnė dalis atsidūrė tremtyje, 
nes jai grėsė didesnis sovietų 
'pavojus. Lietuvių tautai yra la
bai svarbu ir šias inteligentines 
pajėgas išlaikyti gyvas ir svei
kas. Pastaraisiais metais jie bu
vo UNRRĄ, o dabar IRO ragi
nami mokytis įvairių amatų, 
bet ne žemės ūkio darbų, tuo 
būdu norint paruošti juos emi
gracijai. Nenuoseklu būtų da
bar visa tai pamiršti.

3. Wiley bilius numato, kad 

tie išvietintieji, kurie neturėjo 
ar per įvairius seryningus ne
teko DP vardo, bus suvaržyti 
atvykti į šią šalį. Visa tai daž
nai atsitiko visai ne dėl jų kal
tės, ir numatyti biliuje suvar
žymai taikomi labai apribotam 
asmenų skaičiui, kaip nacių ko
laborantams ir pan. Į šį reikalą 
taip pat turi būti atkreiptas tin
kamu laiku Kongreso dėmesys.

Šie tai 3 dalykai ir būtų rei
kalingi pataisos, apie kuriuos 
mes turime užsiminti, reikalau
dami nedelsiant Wiley bilių 
priimti. Padarykite, Amerikos 
lietuviai, viską, ką galite, o 
vargšai išvietintieji bus Jums 
tikrai amžinai dėkingi. Tad, į 
naują darbą! — Jonas Kutra.

Kiek Bolševiku Valdžia
C

Yra Nužudžiusi Žmonių 
Tarp 1917 ir 1947 Metu

Pasiremiant surinktomis sta- *
tistikomis, bolševikų režimas 
Rusijoje nuo 1917 metų iki pa
baigos pereitų metu atliko to
kią kruviną piūtį, kokią labai 
sunku net įsivaizduoti. Bėgyje 
trisdešimties metų desėtkai mi- 
lionų nekaltų žmonių — vyrų, 
moterių ir vaikų tapo išnaikin
ti vien dėl to, kad jie nebuvo 
paklusni ar ištikimi Kremliaus 
viešpačiams.

Laike pačios “revoliucijos” 
1917—23 metais išžudyta virš 
miliono inteligentijos, buvtfsių 
valdininkų ir karių; veik pus
antro miliono ūkininkų ir dar
bininkų. Tuom pat sykiu, tyčia 
iš bado numarinta šeši milionai 
žmonių.

Sekančiais septyniais metais 
politinė policija, atlikdama “ap
valymus” išnaikino du milionu 
gyventojų, o badu išmarino 
septynius milionus. Nuo 1930 
iki 1933 metų sušaudyta 750,000 
ūkininkų, o šiaip nukankinta 
virš miliono.

Pridėjus vėlesnius laikus, nuo 
1933 iki 1947 metų NKVD lik
vidavo du ir pusę miliono žmo
nių, tame skaičiuje nemažai ir 
taip Vadinamų raudonos armi
jos . dezertyrų, kurie nenorėjo 
tarnauti Stalinui.

Prie šių skaitlinių reikia pri-

Vytauto Karūna Ir 
Kitos Liekanos Paimtos 
Iš Krakuvos Muziejaus

Montreal. — Tarpe Kanados 
federalės valdžios ir Quebec 
provincijos premjero Maurice 
Duplessis iškilo aštrūs kivirčiai 
del istorinių turtų, slaptai atga
bentų iš Krakuvos muziejų 
pradžioje pereito karo.

Tuos turtus dabar globoja 
Quebec vyriausybė. Jų atsira
dimas toje vietoje skamba tar
tum pasaka. 1939 metais tos 
brangenybės buvo atvežtos į Ka 
nadą ir sudėtos į vieno banko 
voltus. Kai raudoni kvislingai 
įsikūrė Varšuvoje, tai tie tur
tai buvo slaptai paimti iš voltų 
ir nuvežti į Quebec vienuolyną. 
Vėliau juos paėmė savo globon 
Quebec provincijos valdžia.

Tarpe tų brangenybių yra 
nemažai ir Lietuvos istorinių 
liekanų, kaip pav. Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio Vytauto ka
rūna, Jogailos tabokinė, kurią 

dėti bent desėtką milionu žuvu
sių įvairiose koncentracijos sto
vyklose Sibire ir kitur. Bolše
vikų režimas naikina be pasi
gailėjimo visus tuos, kurie ne
nulenkia galvos prieš raudoną 
nelaisvę.

Jeigu Ameriko dabar gink
luojasi apsigynimui nuo tokių 
teroristų, tai«tą daro ne veltui. 
Civilizuotas pasaulis nebegali 
pakęsti tokio teroro, kuris ban
domas išplėsti visoje Europoje.

— Observatorius. 

Albinos Barber Shop

Mes specializuojamės veido ir i 
plaukų masažavime, pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau
kus vyrams, moterims ir vai
kams. Ši įstaiga yra lietuviška. 
Patogi privažiuoti iš visų pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted Si. 
Tel. Aberdeen 7846.

SMAGI, JAUSI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
' S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass*

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav. ' ,

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS lr JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALU 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMŠ 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

jis atsivežė į Krakuvą iš Vil
niaus, karaliaus Zigrfunto Au
gusto ir Barboros Radvilaitės 
žiedai ir kitokie dalykai, ku
riuos vėliau lenkai pasisavino.

Quebec premieras Duplessis 
pareiškė, jog tie daiktai buvo 
paimti jo valdžios žinioje dėl 
to, kad federalė Kanados val
džia rengėsi ta viską atiduoti 
Stalino agentams. Tuom tarpų 
Kanados užsienio reikalų minis- 
teris St. Laurent, kalbėdamas 
parlamente, griežtai užginčijo 
Duplessis pareiškimus, pavadin
damas juos rinkimų kampani
jos išmislais.

Nufotografavo 20 Mylių 
Aukštumoje

Pennsylvania Rairoad kompa 
nija pranešė, jog vasario mė
nesyje ji turėjo $2,053,231 nuo
stolių. Pereitais metais tam pa
čiam mėnesyje nuostoliai buvo 
dvigubai didesni.

Paješkojimai
Ieško Giminių

Prieš karą gyvenę Chicagoje 
ir su savo giminėm Lietuvoje 
susirašinėję ieškomi: Jokūbas 
PENKAUSKAS., Ignacas PEN- 
KAUSKAS ir Jonas PENKAU
SKAS. Šių asmenų ieško Jono 
PENKAUSKO duktė, kuri da
bar gyvena Vokietijoje, Augs
burge. Ieškomi asmenys ar jų 
vakai prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Br. Budginas, 6919 So. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill. 
Telf. Republic 7420.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

i r . ” 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai
Pagaminti Valgiai

1
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SANDARA

KA 3 BUVO SUNAIKINTA Apie Ka Kaso
SENOVĖS PRUSU KALBA Mūsiškė Spauda

Pittsburgh© 2inios Gerai Nepažino

Vieni Grobikai Išvyti, 
Kiti Atėjo Jų Vieton

Jaltoje atliktas Rytų Prūsi
jos padalinimas tarp Lenkijos 
ir Sovietų Sąjungos jau dabar 
atrodo kvailu dalyku.

Tas kraštas iki pat Višloš u-1 

pės senovės laikais buvo apgy
ventas lietuvių giminių. Slavų 
ten niekad nėra buvę. Todėl ir 

•aštas negalėjo ir negali 
atitekti.1J

Svarstant šį klausimą įdomu 
būtu prisiminti kaip užkariau
tojai vokiečiai naikino ir prievar 
ta nutautino prūsų gimines. 
Faktai yra štai kokie:

| kalba ten turėjo būti vartoja- 
i ma šalia vokiečių kalbos.

Vis dėlto jau XVII a. prūsų 
I kalba ima sparčiai nykti, ypač 
vokiečių kalbos slopinama. Tas 
nykimas jau turėjo būti gero
kai pažengęs ir XVI a. gale, jei 
po 1561 m. nebebuvo leidžiama 
prūsiškų knygų. Karaliaučiaus 
universiteto profesorius Johan
nes Behmas, J. Rėzos “Psaltero 
Dawido” (1625) prakalboje kiek 
perdėtai sako, jog prūsu kalba 
tik kai kurių

I Fischhausene, Šakiu, Labguvos 
apylinkėse ir prie Kuršių ma
riu.

dar vartojama

1684 m. Hartknochas rašo, 
kad nesą nė vieno kaimo, ku
riame visi žmonės suprastų prū 
su kalbą, tačiau šen bei ten to
kių suprantančių pasitaiką.

XIII am. prūsus nukariauja 
krvžiuočių ordinas. Per kovas 
jų daugis buvo išžudyta. XIII 
amžiaus gale kai kurios rytinės , _ i .. . _ . „ ..a , Po to .greitai prusu kalba is-
prūsu žemės sritys — Galinda,! K 
Barti 
sako, 
toju. 
b»

pradėjo labiau veikti 
lietuvių ir iš dalies 

bos įtaka.
skelbiamas draudimas 
kalbėti savo kalba.

Sūdava ir Nadruva — 
ikusios beveik be gyven- 
Jkusieji prūsai, teisiškai 

> pavergti ir, gyvenant tarp
atvvkusių vokiečių, ėmė vokie- 
tėti, o rytinėje dalyje lietuvėti, 
pietiniuose pakraščiuose lenkėti. 
Jų kalbą 
vokiečių, 
lenkų ka:

XIV a. 
prūsams
1310 m. vyriausiasis ordino ma
gistras Zigfridas von Feucht- 
wangenas išleido įsakymą, drau 
džiąnt.į verstis amatais ir lie
piantį kalbėti ne prūsiškai, bet 
tolydžio pratintis vokiškai.

Ilgainiui nevienur ir prūsų 
asmenų vardai (pvz. vizitacijos 
aktuose) užleidžia vietą vokiš
kiesiems bei krikščioniškiesiems 
vardams. Pagal 1425 m. Sembos 
(Samland) vyskupo Michaelio 
ediktą prūsai buvo verčiami 
vadintis krikštytaisiais vardais. 
XVI a. viduryje protestantų 
mokslui prūsų tarpe skleisti iš
leidžiami iš viso trys prūsiški 
spausdiniai — (1545-1561).

Iš dalies šie leidiniai ir kai 
kurie kiti liudijimai rodo, kad 
bent iki XVI a. vidurio dauge
lis prūsu nemokėjo dar vokiš
kai. Pvz. Karaliaučiaus kunigas 
ir buvęs Leipzigo Tomo mokyk
los rektorius 1535 m. rašo, kad 
maža sūduvu tesupranta vokiš
kai. C. Hennenbergei is pasako
ja (1595), kad gintaro meisteris 
Joh Fuchs (miręs 1567) Merte- 
no Windtmuellerio (1564 m. ta
pusio miesto tarybos nariu — 
Kneiphove, kuris lietuviškai, 
sako, Knypave vadinesis) gar
bei pakvietęs 10 šokėjų sūduvių, 
kurių nė viena nemokėjusių 
vokiškai.

Sovietų Agresijai Nėra Galo
Juozas Virbickas Buvo 
Tinkamai Pagerbtas

“News-Posit”, išeinąs Balti
more, Md. rašo štai ką:

— In calling the postwar Rus 
sian policy a ruthless drive to 
dominate Europe and one which 
will lead inevitably to another 
world war, Mr. Bevin told the 
House of Commons:

Vakarienėje Dalyvavo 
Virš 150 Svečių

nyko. Petrapilyje esančiame 
antrojo prūsų katekizmo verti- 

Imo
I apie 1700 
kad 
pranykusi; 
pose tebuvęs vienas senas žmo
gus, jau miręs, kuris ją mokė
jęs; tačiau galį būti, kad ten 
tokių mokančių dar esą.

(1545)

senoji

egzemplioriuje yra 
m. Įrašyta pastaba, 
prūsų kalba esanti 
1677 m. kuršiu ko-

Nors apie 1700 m. prūsų kal
ba apskritai jau buvo išmirusi, 
bet galėjo būti atskirų šeimų, 
kurios keliasdešimt metų dar 
po to bent namie, savo tarpe, 
ta kalba kalbėjo. •

Taigi, nors senoji prūsų kal
ba išnyko, bet vietų vardai bu
vo užsilikę iki pastarųjų laikų. 
Istorija aiškiai paliūdija kam 
priklausė toji žemė. Ir jeigu 
vieni užkariautojai, germanai, 
tapo išvyti, tai koks gali būti 
pateisinimas atiduoti Rytų Prū
sija naujiems grobio ješkoto- 
jams?

Tie Patys Skundai
KURIS MĖNUO YRA 
GERIAUSIAS BIZNIUI?

“We have seen the game play
ed out in Poland, Bulgaria, Hun 
gary and more recently ir Ro
mania and, from information in 
our possession, other attemps 
may be made elsewhere...

“It has been quite clear, I 
think, that the Communist pro
cess goes ruthlessly on in each 
country.

“It therefore matters little 
how we temporize and maybe 
appease, and try to make ar
rangements.”

Tremtiniai Rengia
Meno Parodą

Jie Pasieks Ir Amerikos
Lietuvius

“Mes esame pirmoji tauta, 
kurios tremtiniai, gyvendami 
skurdžiuose barakuose, išgriau
tose kareivinėse, parodys Ame
rikai savo pasiekimus ir tene- 
lieka nė vieno, kuris kuo nors 
nebūtų prie šios parodos įgy
vendinimo prisidėjęs”, rašo Lie
tuvių Meno Parodos Amerikai 
organizatoriai tremtyje. Matyt, 
kad tremtiniai rengia Amerikos 
lietuviams tikrai didelę staig
meną: Keliaujančią meno paro
da, kokios dar niekad Amerikos 
lietuviai nebuvo sulaukę.

Sekmadienio vakare, kovo 
dieną, Lietuvių Piliečių svetai
nėje buvo susirinkę didelis bū
rys vietinių ir iš toliau pagerb
ti nenuilstantį Pittsburgho lie
tuvių veikėją Juozą Virbicką.

Programą atidarė p. P. Mar- 
mokas, ALT. Sandaros 36 kuo
pos pirmininkas ir tolesni ve
dimą Įteikė p. F. Rogers. Pir
miausia pakviesta kalbėti San
daros pirmininkas P. Pivarū- 
nas, paskiau adv. W. Laukaitis, 
SLA. prezidentas, atvykęs iš 
Baltimore, Md. Kiti kalbėtojai 
buvo: P. Dargis, SLA. vice
prezidentas, A. De\+enienė, S. 
Gabaliauskas, prof. J. Tarulis, 
J. Stilsonas, S. Bakanas, V. Ko
nčienė, B. Pivarunienė, J. Nor
ris, A. Vainorius, Milda Virbic- 
kaitė-Brasky ir jos vyras He- 
dry, Vytautas Virbickas, Danu
tė Virbickaitė, Rozella Virbic- 
kienė. Visi jie išreiškė gražių 
linkėjimų gyvenime ir nenu
stoti dirbti lietuvių tautinėje 
ir kultūrinėje dirvoje.

Adv. K. Gugis ir jo žmona 
prisiuntė sveikinimo telegramą 
iš Chicagos. Albina Mačiulienė 
prisegė puikius korsažus p- 
nioms Virbickienei, Devenienei 
ir Laukaitienei. F. Rogers gi 
Įteikė p-nui J. Virbickui auksi
nę plunksną ir paišelį. P-nas 
J. Virbickas širdingai padėkojo! 
už dovaną ir jo prisiminimą 
taip gražioje ir skaitlingoje su
eigoje, kur dalyvavo virš 150 
asmenų.

Toliau'p. J. Virbickas padėko
jo p-nams F. Rogers ir Pivaru- 
nams už sumanymą rengti šią
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vakarienę. Daugiausiai dirbo be 
pačių sumanytojų p. P. Marmo- 
kas, A. Mačiulienė, p-nios Kui- 
zinienė, Gilienė, Cekackienė ir 
kitiems.

Padėka priklauso ir jaunam 
Brazauskui, kuris savo garsia
kalbiu linksmino visus, p. P. 
Dargiui, kuris taip gražiai gar
sino ŠĮ parengimą per radio. 
P-nas 
visam 
rie jį 
nams
atvykusiems, B. Grambai iš Em 
ridge, Pa., Juliui Paulekui, da
bartiniam Rockefeller uošviui, 
kuris su savo broliu atvažiavo 
iš Washington, Pa.

Taigi, visa ši pagerbimo va
karienė praėjo labai smagioje 
nuotaikoje. — Žemaitis.

Senas pažįstamas ąplankė na
šlę, kurios vyras neseniai buvo 
palaidotas. Ramindamas ją jis 
sako:

— Velionis buvo puikus vy
ras; niekas neabejoja jo geroms 
ypatybėms...

— Taip — atsakė našlė.

J. Virbickas padėkojo ir 
būriui gerų draugų, ku- 

prisiminė, o ypatingai p- 
Laukaičiams, iš taip toli

Pittsburgh© Sandaros Kuop 
Sąrišio Valdyba

Sandaros Pittsburghe
17 dieną, 

F. Rogers. Buvo aptarta 
A. Devenienės atkvieti-' 

Pittsburghą ir kiti reika-

ALT.
posėdis įvyko' kovo 
pas p.
p-nios 
mas Į 
lai.

Valdyba šiems metams išrink 
ta sekanti: pirmininkas P. Mar- 
mokas, vice-pirm. F. Rogers, 
sekretorius J. Virbickas, iždi
ninkas A. Mačiulis, iždo globė
jai: J. Petraitis ir Vincas Slan- 
čiauskas. Parengimų komisija: 
P. Pivarūnas, J. Virbickas ir 
p-nia Zambliauskienė.

Miške gimęs į mišką žiūri.

ATSTOVO ŽADEIKIO PAREIŠKIMAS
PLAČIAI PRASKAMBĖJO SPAUDOJE

lekas, Paul Marmokas, W. Slan- 
čiauskas, J. Paleckas, Mrs. Pa- 
leckas, V. Količius, B. Jocevi- 
čiutė, .A., .I^ąųjaliutė; Mr. Pet
raitis, P. ‘Savalskis, V. Starolai- 
tis, J. Norbet, B. Lapeika, W. 
Slovaitis, Mrs^ Juškevičius, J. 
Zilenskis, J. Stilsonas, J. Zale- 
donis, Mrs. Gramba, Mr. Šalte
nis, B. Gramba. Smulkių $2.05. 
Viso — 81.05.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Kiekvfcnąs paša] 
apie jį, 4)et aš j 
nojau. , Matotę, 
prie feeptypių d 
klubų ir fraten 
ei jos.

Macaco worm 
rikoi esanti mir

ia ir

LAKESIDE RE;
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Sale — Puiku 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

1-

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezdrtą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

CONSIDER
these

Advantages 
of an 

Insured Savings Account:
• Your savings here are insured to $5,000 by 

Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
and you get a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpful.
• Small savings are welcome — any amount, 

opens an account.

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

Formerly Kcistuto Savings and Loan

-

pėda Lithuanians to register 
Soviet citizens was published 
first in Canada and March in 
the Chicago newspaper Vilnis, 
described by Zadeikis as pro
Soviet. It apparently has not 
yet been published elsewhere 
in the United States.

asVilioję Lietuvius į Bolševikų
Reples

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

»hBesiklausant pastabų apie bi
znį, prieini išvados jog nei vie
nas mėnuo nėra tam tikęs. Ir 
štai del ko. Sausis: žmonės yra 
pavargę po švenčių. Vasaris: 
mėnuo turi 28 dienas ir per 
trumpas. Kovas: reikia mokėti 
“income tax”. Gegužis: visi per
ka pavasarinius drabužius. Bir
želis: ateina atostogos. Liepos: 
visi išvažiuoja!

Toliau einant — Rugpjūtis: 
karščiai nuvargina žmones. Rug 
sėjis: dar neatsipeikėjo po ato
stogų. Spalis: visi perka žiemi
nius drabužius. Lapkritis: pini
gus išleidžia anglims. Gruodis: 
švenčių kvailavojimai.

Nežiūrint į tokius nusiskun
dimus, biznis kaip ėjo taip ei
na... pasekmingai.

XVI a. antroje pusėje daug 
kur prūsiškai nemokančių ar 
nepakankamai temokančių ku
nigų pamokslai buvo sakomi 
per vertėjus. Dar XVI a. gale 
net vaka 
Pamedėje 
bus mokė 
ja grafo 1 
iš Dohnos (gim. 
1620 m. pastaba 
dar vaikas, namų 
šeimynos (tarnų) reikalui turė- 

s kalbas — 
ir prūsiškai. 
Fabijonas iš 
>jęs, kad kai 
von Rodern 

Dohnoje 
ejesis pru- į — Taigi jūsų’ vyras tarnauja 

aviacijoj. Tur būt jus dažnai

inėje Prūsų dalyje, 
vokiečių tarnai ne- 

ę vokiškai. Tai liūdi- 
3urggarf) Christoforo 

. 1593) maždaug 
a: kai jis buvęs 

šeimininkės

Pavydas Rojuje

Kai Adomas ir Jieva gyveno 
ilgoką laiką rojuje laimingai ir 
sutartyje, syki Adomas staiga 
kaž kur dingo ir grižo pas Jie
va tik po trijų dienų

Ir ką manote Jieva jam pasa
kė? Ji nieko nesakė tik skubo
tai suskaitė jo šonkaulius.

Tikrai Susirupinus

jusios suprasti tri 
vokiškai, lenkiškai 
Jo dėdė grafas 
Dohnos jam pasak 
grafas Melchioras
1581 m. atsilankęs 
(Mohrungen). jis steb 
su kalba. Taigi apie 1581 m. 1 
x akariniame Prūsų kampe. Pa-! apima baimė, kad besisukinė- 
medėje, prūsų kalba dar buvo jant ore su juom fcas nors ne
gyva. Gerulis čia pabrėžia, kad atsitiktų, 
jei to grafo kūdikystės metu,

le 1d90 m., prūsai nešiojasi kišeniuose visus pini- 
nebuvo dvikalbiai, gus ir aš bijau jie kartais neiš- 

tai dar bent apie 1620 m. prūsų kristų.

maždaug
— Suprantama. Mano vyras

A. Deveniene Daug Ką 
Mums Papasakojo

i
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c
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when the 
was libe- 
Germany.
not only 

liberation, 
Army de-

Sovietų generalinis konsulas 
New Yorke paskelbė atsišauki
mą į Klaipėdos krašto lietuvius 
registruotis Sovietų piliečiais.

Tą žingsnį stipriai pasmerkė 
Lietuvos atstovas Washingtone 
P. Žadeikis. Jo pareiškimą at
spausdino “Washington Post”, 
pridėdamas:

— Zadeikis recited the histo
ry of the Russian-Lithuanian 
relations since 1919, 
little Baltic country 
rated from Imperial 
He declared Russia 
took no part in that 
but “had sent Red
tachments to extinguish the in
dependence of Lithuania itself.” 
He recalled the Nazi-Soviet ag
reements of 1939 whereby Lith
uania was divided between the 
two larger nations, giving the 
Klaipeda territory now under 
discution to Hitler.

— Then, said Zadeikis, in Ja
nuary, 1945, “the armed forces 
of Soviet Russia (supported by 
Lend-Lease) finally forced the 
retreat of the Germans from 
Klaipėda.” The result was, he 
went on, that Russia “in viola
tion of the principles of the At
lantic Charter and of the pled
ges made at Yalta... illegally 
and for its own gain imposed 
on the territory its own brand 
of slavery — Red slavery — in 
no way better than that of the 
Nazis.”

Pittsburgho sandariečiai buvo 
pakvietę į savo miestą p-nią A. 
Devenienę, iš Waterbury, Conn, 
papasakoti ką ji matė ir patyrė 
keliaudama vakarų Europoje ir 
Švedijoj-. Prakalbos įvyko sek
madienį, kovo 21 dieną. Lietu
vių Piliečių salėje, South Side. 
Kalbėtoja aiškiai ir vaizdžiai 
nupasakojo tremtinių gyvenimą 
visose trijose zonose. Visų trem 
tinių akys, esą, atkreiptos į A- 
merikos lietuvius.

ALT. Sandaros pirmininkas 
P. Pivarūnas paprašė sudėti au
kų padengimui išlaidų, o kas 
paliks, bus paskirta tremtinių 
sušelpimui. P. Pivarūnas auka
vo $20. P-nai J. Dargiai — $5., 
J. Virbickas $5., A. Paulekis 
$5., F. Rogers $2., J. Petraitis 
$2.00.

Po dolerį aukavo: — A. Mi- 
čiulis, Mrs. Tamil, Mr. Kalėda, 
Mrs. Povilionis, Mrs. Čekanaus
kas, Mr. W. Vaina, Mrs. Vai
tekūnas, S. Bakanas, J. Lazaus
kas, S. Gabaliauskas, S. Aleliu- 
nas, A. Vainoris, J. Naujokas, 
v. Spirgis, Mr. Vasiliauskas, P. 
Stulginskas, Mrs. Vasiliauskas.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546 3236 S. Halsted St
CHICAGO 8, ILLINOIS

CALUMET 4118
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— The Russian appeal to Klai Mrs. Butch, A. Bučenas, J. Pau

gLIETUVIŠKI ir
| KI VALGIAI SU GERIAUSIU

| SKONIU.
|mandagus patarnavimas.
S P. Balčiūnas Ir M. Kovaralri, Sav.

i įu

Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš pietus)

Arba

Archer Avė. ir Spring Street
TeL Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais r

&

■
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PATARIA KAIP IŠVENGTI LIGOS.
KURI DAŽNAI MUS UŽKLUMPA

Liga, Kuri Sugadina 
Musų Veido Groži

Dažnai matome ypač jaunas 
merginas ir vyrus su šašuotu, 
spuoguotu veidu, ši odos liga 
vadinasi Acne vulgaris. Tai yra 
duoniška odos liga, kuri palie
čia riebalines liaukas ir odos 
plauku p1; ’ < maišelį). Odo
je susida.o pupelės, kurios vė
liau supūliuoja, odos poros — 
(skylutės) prisipildo ir atrodo 
lyg juodos akutės, oda pasidaro 
riebi.

Dažniausia liga paliečia vei
dą, kaklą, nugarą, krūtinę. Ac
ne vulgaris gali būti paviršuti
nė odos liga, procesas gali eiti 
ir i gilesnius odos sluoksnius.

Liga, kaip sakiau, dažniausia 
paliečia jaunimą. Po 30 metų 
liga pasirodo retai. Vyrai ir mo
terys lygiai paliečiami. Mano
ma, kad paveldėjimas turi tam 
tikros reikšmės, tikrosios prie
žasties nėra. Tačiau yra daug 
prodominuojančių faktorių. Vir 
škinimo traktų sutrikimai, hor- 
monaliniai sutrikimai, dieta — 
per daug riebalų, per daug šo
kolado, kai kurie vaistai prisi
deda prie acne vulgaris atsira
dimo.

Acne vulgaris yra sunkiai gy
doma, nes dažnai vėl atsiranda. 
Šiai ligai reikalingas tikslus 
gydymas. Kai kada liga baigia
si, kai jaunuolis ar jaunuolė 
pasiekia tam tikro amžiaus 
(virš 30 metų), kai kada tęsiasi 
ir toliau.

Tačiau acne vulgaris dažnai 
palieka randus, kurie sugadina 
veido išvaizdą ir duoda panašų 
vaizdą lyg po raupų.

Gydantis reikia prižiūrėti ben 
droš organizmo sveikatos ir sto
vio ir gydyti vietiniai.

Pirmiausiai reikia sutvarkyti 
savo dietą — maistą. Nereikia 
vartoti per daug riebalų ir an
gliavandenių (kaip aukščiau ra
šiau — šokolado, saldumynų). 
Riešutai taip pat nepatartina. 
Pyragaičiai, cukrus, keptas mai 
stas reikalingas sumažinti iki 
minimumo. Taip pat ir alkaho- 
liniai gėrimai draudžiami.

Ypatingo dėmesio reikia krei
pti i virškinamąjį traktą. Vidu
rių tvarkingas veikimas yra y- 
patingai svarbus. Todėl jei yra 
vidurių užkietėjimas patariama 
vartoti r*''1 ’ r lengvus lax
ative (v. dmian. s paliuosuoti 
vaistai).

Reikia pašalinti visus vieti
nėms infekcijoms židinius: ap
žiūrėti tonsilas, dantis.

Jeigu yra mažakraujystė, rei
kia ja susirūpinti. Moterims 
daug dėmesio reikia kreipti į 
tvarkingą mėnesinių periodą ir 
esant netikslumui kreiptis pas 
gydytoją, nes dažnai tas būna 
viena iš pagrindiniu priežasčių 
dėl acne vulgaris atsiradimo.

Hormonų, vitaminų terapija 
dažnai padeda, ir čia gali padė
ti gydytojas.

Paskutiniu laiku pradėta var
toti vakcinos, kurios įskiepija
mos. Tačiau rezultatai nėra la
bai džiuginanti.

Be visų šių pastabų ir gydy
mo reikalingas ir vietinis gy
dymas.

Pirmas dalykas — veido hi
giena. Patariama veidą plauti 
dažnai, su odeoholonu ir spiri
tu. Tos juodos galvutės, vadina
mos comodores turi būti atsar
giai pašalintos. Maži pūliniai — 
abscesai irgi išvalyti, jei jie pa
tys neišsivalo.

Tai turi būti padaryta atsar
giai. Tų spuogų spaudymas gali 

padaryti daugiau žalos negu ge
ro, todėl geriau kreiptis į gydy
toją, kuris pasakys kaip tas pa
daryti ar pats atidarys mažus 
pūlynėlius (abscesus).

Lokaliai — vietiniai reikalin
ga dėti tam tikras mostįg, tu
rinčios savyje sieros, ir kitų 
reikalingų priedų.

Vakarais reikia veidą nuplau
ti, •/.dėti tam tikrą
mosti ai lotion”.

• Vaistai duodami ir į vidų. Kai 
kada vartojama X-Ray rentge
no terapija. Dažniausia x-ray 
vartojama jaunuoliams iki 18 
metų amžiaus.

Didelės vertės prie acne vul
garis turi ultra-violet spindu
liai arba tiesiog saulė.

Taigi acne vulgaris reikalau
ja veido higienos, saulės, dietos 
be riebalų, o ko daugiausia, 
daržovių, vaisių, tvarkingo vi
durių veikimo ir moterims re
guliarių mėnesinių. Gydant stro 
piai ir klausant gydytojo pata
rimų galima išsisaugoti veidą 
biaurinančios ligos.

— Dr. M. Budrys.

Iš Tolo Žiūrint
Kai sugrįžta pavasaris šiltas, 
Iškylauja padangėj arai, 
Man norėtus į viršų pakilti 
Kur debesys, laisvi garai...

Nors linksmina vėjai atpūtė, 
Yra liūdesio, skausmo — visko: 
Po žiemos pumpurėliai atkutę 
Su meliodijom plaukia mišku.
Kai liūdėsis širdį susogja, 
Neregiu aš to skliauto skaidraus, 
Pamažėle į kalną įkopęs 
Į gimtąją žemę dairaus.

f

Negaliu savo tėviškės rasti 
Ir akis prisidengęs delnais: 
Rytuose 'tik miškai susimąstę, 
Vakaruose — sidabro kalnai.

Ten saulutė, sugavusi pusnį 
Tebetirbdo karštais bučiniais, 
O žemiau — tik pražvelgęs šal

pusnis,
Žolynėlis jau dvelkia skaniai.
Baltutėlės, gelsvais viduriukais, 
Kaip pavienės iš pievų savų, 
Švelnutėlės, lyg žąsino pūkas, 
Išbarstytas sode, po klevu.
Tų žiedų iš pakalnių gėlėtų 
Jei parnešus, pamerkus svirne, 
Vakarais jais paburti galėtum, 
Dar -'hor vliu, ar ne?

— V. Jonikas.

Netyčiomis Susimaišė 
Profesoriaus Laiškai

Prof. Izidorius Sprindys ga
vo vienu laiku du laiškus. Vie
name jų pranešama apie stai
gia mirti jo draugo žmonos, 
antrame apie kito draugo su- 
žiedotuves. Profesorius, būda
mas visad korektingas, ta pa
čia dieną atsakė į abu laiškus.

Dienai praslinkus, nusiminęs 
vyras gauna sekančio turinio 
laišką:

Mielas Prieteliau! — Padė
ka vok Viešpačiui! Seniai to tau 
linkėjau. Dalinuos tavo džiaug
smu ir siunčiu tau širdingiau
sius sveikinimus... Tavo draugas 
Iz. Sprindys”.

Tuom pat sykiu susižiedavęs 
gavo tokį laišką: .

“Mielas Prieteliau! — Priimk 
mano tikros užuojautos išreiš
kimą. Suprantu koks didelis 
smūgis ištiko tave. Tas smūgis 
ir mane supurtė kaip perkūnas 
iš dangaus. Bet būk vyras ir 
pakelk viską kaip vyras. Pri
jaučiąs tau — Iz. Sprindys.”.

Ne Lietuvis Šeimininkas
Ne lietuvis šeimininkas Lietuvoj, 
Tik Stalino baudžiauninkas jis tenai. 
Ne seselė ten dainuoja laukuose, 
Tik kacapas pasislėpęs rugiuose.

Ne žirgelis tenai dunda kelyje, 
Enkvedistai atsibeldžia naktyje.
Kas ten beldžia? Viduj kyla aimana. 
Enkvedistai kerta durų rankeną.

Ne motutė ten išbudino mažus, 
Enkvedistas tėvui maudams *retežius. 
Ne lapeliai ten šlamėjo tamsume, 
Tai lietuviai enkv^distų vežime.

Ne kaimenę tenai gena gyvulių, 
Tiktai šimtus sumedžiotų lietuvių. 
Kas tai?... Salvo sutratėjo tra-ta-ta.
Šimtui brolių jau atimta gyvata.

Tai ne rąstai pamiškėje užkasti.
Brolių kūnai ten be karstų sumesti.
Ne strazdelis ten giedojo ant pušies, 
Tai motutė klaikiai verkė ant duobės.

Ne zuikelis pasislėpęs ten griovyj, 
Tyko priešo partizanas patvoryj.
Ne laputė ten šlamėjo pamažu...
Taisos guolį partizanas po medžiu.
Ne paukšteliai ten plasnoja pro lapus.
Partizanas kulkoms raižo kacapus.
Kas ten tykiai per rubežių ein’ nakčia?...
Tai tremtinis iš tėvynės paslapčia.

Ne Lietuvą jis apleido, — tik kapus, 
Ir Stalino ūtėliuotus kacapus.
Nepaliko jis tėvynę amžinai, —
Nuo baisybių pasitraukė laikinai.

— Perkūnas.

Bolševiku Bandymai Užkariauti 
Lietuvą 1919 Metais Nuėjo Niekais

V. Kapsuko Raudonoji 
Armija greitai Ištižo

Sovietiškos Spaudos 
Pasigyrimai Apie 
"Didvyriškumą"

Šiuo metu vietinėj bolševikų 
spaudoje tilpsta platūs aprašy
mai “Lietuvių Tautos Kova Del 
Tarybų Valdžios” 1918-19 me
tais. Jau pati antraštė parodo 
kaip melagingi yra visi tie iš
vedžiojimai. Už “tarybų val
džią” kovojo ne lietuvių tauta, 
bet būrelis parsidavėlių su pa- 
gelba rusų ir mongolų durtuvo.

Bolševikų propogandistai skel 
bia būk 1918-19 metais lietuvių 
liaudis sukilusi prieš savo en
gėjus, bet vokiečių ir lenkų mi- 
litaristai pagelbėję sutriuškinti 
tą sukilimą, kuriam vadovavo 
V. Kapsukas. Pažiūrėkime kaip 
viskas ištikro buvo. Kaip tik 
Lietuva pradėjo atsistatyti, Ma
skvoje tapo sukurta “sovietiška- 
socialistinė” Lietuvos valdžia, 
su V. Kapsuku priešakyje. Ga
vusi iš Lenino ir Trockio ketu
rias divizijas maskolių ir. azia- 
tų, pačioj pabaigoj 1918 metų 
įsiveržė į Lietuvą ir sausio 1 
dieną įsibriovė į Vilnių. Iš čia 
raudonarmiečiai pasipylė į Uk- 
meigę, Panevėžį, Biržus ir bu
vo pasiekę Žemaitiją,

Tuom tarpu subruzdo lietu
viai savanoriai ir keliose vieto
se supliekę bolševikus ėmė 
stumti- juos atgal. Velykų die
noje, 1919 metais, iš. Lydos at
lėkė vienas pulkas lenkų kava
lerijos, skaičiuje 800 vyrų ir 
užklupo Kapsuko valdžią be
miegant. Kaikurie komisarai 
išbėgo be kelinių, kiti nespėjo 
pabėgti ir pasiliko. Vilnius bu
vo užimtas i vieną dieną.

Šį incidentą bolševikų propo
gandistai dabar aprašo kaipo 
“didvyrišką” susirėmimą. “Vil
nies”, kovo 30 dienos laidoje 
sakoma: “Lietuvos ir Baltarusi

jos darbo žmonės, komunistų 
partijos vadovaujami, vieningai 
•stojo ginti socialistinės revoliu
cijos užkariavimus prieš užsie
ninius grobikus...” Toliau sumi
ni V. Kapsuko ir Gynybos Ta
rybos žygius apginant Vilnių.

Ką tie driskiai galėjo gintis, 
patys bėgdami be kelinių! Tuo 
tarpu šiaurėje, lietuvių savano
riai vijo bolševikus iš visų už
imtų sričių ir mūsiškiai atsidū
rė prie Daugpilio. Lietuviai bū
tų lengvai užėmę ir Vilnių, jei 
Pilsudskis nebūt užbėgęs jiems 
už akių.

Prisimindami anų laikų įvy
kius, Kremliaus viešpačiai 1940 
metais jau nebepakartojo tokios 
komedijos ir prieš Lietuvą at
siuntė visas armijas, kurioms 
jau nebuvo galima atsispirti. 
Bet kaip pirmame, taip ir an
trame atvejyje ne lietuvių tau
ta kovojo už sovietiška valdžią 
savam krašte, bet burliokai nuo 
Volgos nešė ją į Lietuvą, paka Kaikurie plunksnos vairuoto-

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ —
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
I

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

Ambulencų PaUrn*Timu Dies* Ir Naktį 
Turima Koplyčia* Viaoae Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS "
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS 1
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

1 J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

p7j. ridikas
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th 84

____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419___________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS ’
10821 S. Michigan Ave. Phone Pnljmaa

.................. ——   --------■ ■—

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 57U

bintą ant durtuvų ir tankų.
— Alfa.

^Birutė
We Would Like To Meet 
Some New Friends

Another week has rolled by 
and another colmn is due to 
go to press. BIRUTE did not 
hold a rehearsal last Friday 
due to the Easter holiday, but 
we will hold the regular meet
ing this Friday. However, the 
membership has not been in
active despite the brief inter
mission.

On Easter Sunday a good 
turnout was noted at the Atei
tis dancers program which was 
held at the Lithuanian Audito
rium. The program was very 
well done by the dancers as 
well as by the Keistutis Cho
rus. BIRUTE would like to 
congratulate for a job well done 
and very enjoyable. After the 
program there was dancing to 
a good orchestra which pleased 
everyone present. Therefore, 
quite ą few of the, members 
were present at the dance giv
en by the Womens Auxiliary 
of Darius and Girėnas post of 
the American Legion. Very ob
viously the members had a ra
ther busy day, and were veryI
much in evidence.

Our membership drive rolls 
on, and BIRUTE invites all 
prospective members to come 
up and see us. As you know 
we hold our rehearsals each 
Friday evening at 8:00 P. M. 
in Sandara Hall located at 840 
W. 33rd St. In this respect we 
would particularly like to ap
peal to the parents and former 
BIRUTE members to send your 
sons and daughters to assist us 
in our endeavours. Frnakly, we 
need your continued support to 
enable us to go ahead on a big
ger scale' than we ever have 
before, and keep up the tradi
tions of BIRUTE.

As mentioned last week, BI
RUTES next affair will be a 
card and bunco party which 
will be held April 25, 1948 at 
Don Varnas hall. Tho BIRUTE 
girls be in charge of this little 
party which should be a lot of 
fun to particularly lucky peo
ple. Remember the date. It is 
time sign off so until next 
week I remain your friend.

— ZIP.

Perša Susitikti Su Stalinu 

jai, tarne skaičiuje ir Mrs. Ele- 
onor Roosevelt siūlo prez. Tru- 
manui dar kartą susitikti su 
Stalinu ir pasikalbėti apie tai
ką.

Bet toks pasikalbėjimas reik
štų tiek, kiek ,visi pasikalbėji
mai su Hitleriu 1938-39 metais.

Kiek Balsų Gali Gauti 
Henry Wallace?

V ienas kolumnistas — George 
Sokolsky, kuris toli gražu nėra 
Wallace rėmėjas, tikrina jog 
tas komunistų remiamas kan
didatas gali gauti nuo 5 iki 6 
milionų balsų. Tas esą pavo
jinga ne vien demokratų par
tijai, bet ir pačioms Jungtinėms 
Valstijoms.

Svarbus Asmuo

Petras Žagrė nebuvo savo 
miestuke gerą skaičių metelių. 
Grįžęs į tą vietą jis pastebėjo, 
jog keturi asmenys, kuriuos jis 

John F. Eudeikis
LAIDOTUVlįJ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE 

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

sutiko nebepažino jo, o trys ne 
pastebėjo kad jis buvo prasiša 
linęs.

Sovietai J ėsk o Priekabių
Prie Danijos

Sovietų ambasadorius Kopen
hagoje įteikė danų užsienio rei
kalų ministerijai protestą del 
danų spaudos nedraugingo to
no link Sovietų Sąjungos.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengtu

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU^

J RADIJOS VALANDA
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“Lietuviu Daina” Komp.
Chopeno - Vidurmiesty

Marshall Field kompanijos 
choras, vadovaujant Dr. Edgar 
Nelson rengia didelį koncertą 
Orchestra Hali, pirmadienį, ba
landžio 12 dieną. Programoje 
bus sudainuota ir vienas Fri
dricho Shopeno kūrinys “Lie
tuvių Daina”. Ji parašyta re
miantis liaudies motyvu, bet 
Shopenas Įdėjo į ją daug savu 
variacijų.

Būtų gerai, kad į tą koncertą 
nueitų ir lietuvių meno mėgė
jai, ypatingai chorų nariai, pa
klausyti bent tos dainos. Kon
certo pradžia 8:30 vai. vakare.

Atsiprašome Už Vardo 
Praleidimą!

Pereitos “Sandaros” laidoje, 
iš sąrašo kandidatų į SLA. Pil
domą Tarybą buvo praleistas 
Dr. S. Biezio vardas.

Už tą neapsižiūrėjimą — at
siprašome.

Jau Pradėtas Platinti 
Halsted St. Bridgeporte

Einanti per lietuvių centrą 
Bridgeporte, Halsted gatvė jau 
pradėta platinti. Nuo šalygatvio 
iš abiejų pusių bus nuimta pus- 
penktos pėdos. Elektros ir tele
fono vėlų stulpai bus pristatyti 
arčiau namu ir tas trukdys 
vaikštinėjimui, ypatingai jeigu 
kas keliaus truputį įsikaušęs.

Sužeidė Automobiliuje
Oną Staniulienę

Pereitą sekmadienį, važiuo
jant automobiliuje, buvo sužei
sta vidurmiestyje mūsų sena 
veikėja p-nia Ona Staniulienė, 
2403 N. Orčhard St. Ji buvo 
nuvežta į ligoninę, kur jai buvo 

’Suteikta pirmoji pagelba.

Vienas Lietuviškas 
Žodis Sukėlė Teisme 
Nemažų Ergelių

Svarstant Jono Lendraičio 
turto likvidaciją, iš okupuotos 
Lietuvos buvo gautas “pažymė
jimas” apie jo gimines. Tarpe 
vienos ir antros pusės advokatų 
kilo ginčiai teisme apie to žo
džio prasmę anglų kalboje. Ad
vokatas, kuris atstovauja Jono 
Lendraičio čia esančias gimines 
tikrina, jog “pažymėjimas” reiš 
kia “statement”; Lietuvoje esan 
čių giminių advokatai tą lietu
višką žodį išverčia “affidavit”.

Svarbumas yra tame, ar pasi
remiant gautu iš okupuotos Lie 
tuvos dokumentu, advokatai tu
ri teisės atstovauti anuos gimi
nes ar ne.

Stockyardai Parūpina
Daugiau Mėsos

Nepaisant CIO streiko Chica- 
gos stockyarduose, mėsos išlei
džia dabar 9 nuoš. daugiau ne
gu pirma. Tai yra del to, kad 
žymi dalis mėsos paimama iš 
atsargų šaldytuvuose, kitą dalį 
pagamina nestreikuojanti dar
bininkai.

Pasitarimai Imigracijos
Reikalais — Šeštadienyje

Šiomis dienomis iš New Yor- 
ko atvyksta pralotas J. Balkū- 
nas, Lietuvių^ Imigracijos Ko
miteto New Yorke pirmininkas 

ir šio šeštadienio vakare turės 
pasitarimą su Amerikos Lietu
vių Tarybos ekzekutyviu komi
tetu. Bus pasikalbėta apie pa
greitinimą priėmimo tremtinių 
biliaus ir pagelba atvykstan
tiems saviškiams.

Dr. Geo. Wiltraids Daug 
Pagelbėjo Atvykusioms 
Iš Užjūrio Gydytojams

Valdiškos Įstaigos Nenorėjo 
Leisti Laikyti Ekzaminus

Kažkurie lietuviai gydytojai, 
atvykę iš tremtinių stovyklų, 
ištarnavę ištisus metus Chica- 
gos ligoninėse kaipo internal,1 
sutiko nepaprastą kilūtį įsigy- 
jimui teisės praktikuoti medi
ciną. Registracijos departamen
tas Springfielde pranešė, jog vi
si tie gydytojai, kurie baigė me
dicinos skyrių užsenyje po 1939 
metų, nebus prileidžiami prie 
valstijos ekzaminų.

Toks patvarkymas liečia ke
letą lietuvių gydytojų, kurie 
baigė Lietuvos universitetą 1940 
metais ir dabar čia yra. Susira
šinėjimas su Springfieldo įstai
gomis nieko negelbėjo. Tuomet 
buvo atsireiptą į Dr. Geo VZil- 
trakį; kuris yra Illinois valsti
jos ligoninių direktorius.

Dr. Geo. Wiltrakis raštu ir 
asmeniškai prašė registracijos 
departamentą pakeisti tą nusi
statymą lietuvių gydytojų at
žvilgiu, nes Lietuva dar nebuvo 
karo apimta 1940 metais ir jos 
universitetas normaliai veikė. 
Atrodo, jog Dr. Geo. Wiltrakio 
pastangos atneš teigiamų rezul
tatų. Kvotimai naujiems gydy
tojams’ yra skiriami balandžio 
6 dienai, Chicagoje.

Lietuviai Demokratai 
Ruošia Dideli Mitingą

Pirmieji stipresni šūviai iš 
lietuvių demokratų pozicijų bus 
paleisti sekmadienį, balandžio 
11 dieną masiniame susirinki
me, kuris šaukiamas Dariaus- 
Girėno salėje, 4416 S. Western 
Ave. Pradžia 2 vai. popiet.

Kalbės kandidatas į guberna
torius A Stevenson, kandidatas 
į U. S. Senatą Paul H. Douglas, 
teisėjas J. T. Zuris ir kiti. Lie
tuviai kviečiami skaitlingai da
lyvauti.

Tokios Išminties Jis Niekad
Neturės

Boswell Institute Chicagoje, 
balandžio 8 dieną įteiks Angli
jos ambasadoriui Lordui Inven-

Visi Kviečiami Dalyvauti Smagioje 
Pramogoje Šį Šeštadienį, Baland. 3-čią

Sandaros 25 Kuopos 
Margučių Vakarėlis

Maloniai užprašom visas ir 
visus atsilankyti ir susipažinti 
su Chicagos Sandaros 25-tos 
kuopos valdyba ir jos nariais; 
tikim, kad būsite patenkinti.

Taipgi prašom atsinešti mar
gučių; bus duodamos labai ver
tingos dovanos. Yra žinoma kad 
lietuviai yra gabūs, marinto
jai, tai prašome pasirodyti ir 
būkit laimėtojais.

Tikimės bus labai įdomu pa
sigrožėti margučiais ir pasima
tyti su draugais. Taipgi žada 

chapel titulą “Daktaro Pasauli
nės Išminties”. ’ ‘ ,

Kas ne kas tik jau politikie
riai negali turėti tokios išmin
ties !

Bankietas Prof. Ignui 
Šlapeliui Pagerbti

Bilietus Reikia Iš Anksto 
Įsigyti

Prieš keletą savaičių iš trem
ties atvyko ir Chicagoje apsi
stojo meno istorikas, ilgametis 
Lietuves Meno Mokyklos rek
torius ir meno istorijos profe
sorius Ignas Šlapelis.

Susipažinimui ir pagerbimui 
mūsų kultūrininko prof. Šlape
lio, balandžio 11 d., 6:30 popiet, 
vietos menininkai rengia šaunų 
bankietą Evergreen Golf Club, 
91 ir S. Western avė. Vietas 
bankietui reikia rezervuoti 
prieš balandžio 5 d. pas komi
teto narius: dali.-architektą Pe- < v
trą Kiaulėną telef. Republic 
8696; p-nią Norą Gugienę, die
nomis Central 4410, vakarais— 
Yard 0818; pas dail. J. Pilipaus- 
ką — Pullman 6906 ir pas dail. 
M. Šileikį — Canal 8500 “Nau
jienose”.

Bilietas kainuoja $2.50 asme
niui. Profesorius Ig. Šlapelis 
padarys pranešimą svečiams.

Kadangi rengimo komitetas 
neturėjo visų asmenų adresų, 
tai negalėjo pakvietimū pasiųs
ti. Prašome norinčius bankiete 
dalyvauti, kreiptis pas kom-tą 
telefonu. — Komitetas. ______

Lietuviu Chamber of 
Commerce Kviečia 
Susirinkimą

Reguliaris Lietuvių Chamber 
of Commerce mitingas įvyksta 
trečiadienį, balandžio 7 dieną, 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416
S. Western Ave. Pradžia 8:30 
vai. vakare.

Yra pakviestas kalbėti Joseph
T. Meek, žinomas ekzekutyvis, 
kuris turi plataus- patyrimo bi
znio srityje. Lietuvių Chamber 
of Commerce, be to, rengia šau
nu bankieta birželio 6 diena.
” C , V

Svarbus SLA. 36-ios Kuopos 
Susirinkimas Šį Trečiadienį

Šį trečiedienį, balandžio 7-tą 
dieną įvyksta svarbus SLA. 36 
kuopos susirinkimas Lietuvių 
Auditorijoj. Bus renkama SLA. 
Pildoma Taryba ir delegatai į 
seimą.. Visi nariai prašomi bū
tinai dalyvauti. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Jeigu ir gerumą perdaug nau
doti, jis gali virsti blogybe, taip 
kaip perdaug vaistų kartais 
tampa nuodais.

dalyvauti neseniai atvykusių 
išvietintų svečių. Bus muzika, 
kuri gros polkas ir valcukus. 
O komisija rengiasi pagaminti 
gardžių užkandžių, kad alkį nu
raminti; taipgi bus ir gėrimų 
troškulį numalšinti. Atrodo kad 
nieko netruks. Lauksim jūsų 
malonaus atsilankymo Šeštadie
ny, balandžio 3 d., 1948 m. San
daros Svet., 840 W. 33rd St. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Maloniai užprašo visus Ren
gimo Komisija:

J. Gulbinienė

F, Platkauskas

M. Zolpienė.

SANDARA 
r, m <j—

Patys Iškėlė
Laiškas iš Lenkijos

" > j* ’ j •*'. ** r* ■ ' * r* , ’• / '. ** •?Koks Vitas Kvįetkauskas 
Laišką iš Lenkijos 
Skirstonui atsiuntęs
Iš Juozo vergijos.
Visokių ten skundų
Besą prisakyta, - -
Nors ir pačios vilnies 
Daug ten prirašyta.
Vilnis kaip ant člelno 
Tris špaltas apklojo 
Ir kaip tokį laišką 
Vokan įvoliojo.

« Ir dar net prie ciocės 
Tą laišką pridėjęs, 
Nes skyrium jį siųsti

» Ženklų neturėjęs.
Jis ten pasisako,
Kiek daug nukentėjęs, 
Kaip išvežtas 'buvęs, 
Sveikatą padėjęs..’.
Broliai iš Lietuvos 
Pagelbos neduoda, 
Matyt, kad ir jųjų 
Dalis tenai juoda.
Jis gavęs pakietą 
Su skyle didžiausia.
Ką buvo įdėjęs, 
Jis Skirstono klausia.
Garnitelis, kelnės
Per skylę išnyko, 
Viena tik kamzuolė 
Mėlyna beliko.
Valio, tau Vilnele, 
Kad atsipeikėjau 
Šlamštelyje savo 
Taip aiškiai išdėjai.

Tad patys jau rašot, 
Kad taip atsitiko, 
Kaip siuntinius plėšo, 
Ranka bolševiko.
Nors kartą didžiuokis
Tu tiesą-pasakęs, 
Kaip kartais ir tavo 
Atsiveria akys.
Katrą tik Diev’s baudžia, 
Tam atima protą;
Kaip grybas supuvęs 
Nutrūksta nuo koto.

Gal būt ir prūsokas 
Arti Sumišimo — 
Atidengia aiškiai 
Stalino plėšimą.
Tą .laišką įdėti, 
Matyt, nenorėjo.
Sumišus jo protui, 
Pašmakšt, ir įdėjo.
Dabar visi žinom, 
Kas Lenkijoj dedas;
Kaip Stalino driskiams 
Vagiu rolėj . vedas.
Tau linki m, prūsoke, 
Mainyt vilnies spalvą.
Lai tavo visuomet 
Susisuka galva.

- — Perkūnas.

Tremtinio padėka Už 
Pasiųstą Pakinką

•» —— I ■■———»

Laiškas "Sandaros" Redaktoriui 
Iš Užjūrio .

Dr. B. Matulionis, iš anglų zo
nos, prisiuntė tokį laišką “San
daros” redaktoriui:

“Esu skolingas tamstai tarti 
padėkos žodį. Jau metai kaip 
gaunu jūsų redaguojamą laik
raštį.' Štai vėl kovo 3 dieną, po
nia K. Grinienė rašo, kad dėka 
tamstos piniginei aukai ji galė
jusi man ir mano šeimai pasiųs
ti siuntinį.

Kai ištiekia pagelbos ranką 
artimas pažįstamas ar geras 
draugas, esti lengviau padėko
ti, bet kai nepažįstamas nepa
žįstamam gelbsti dūosnia auka, 
susidaro jaudinanti padėtis; ta
da atrodo;: jog permaža ištarti 
padėkos žodį; atrodo kad reiktų 
kaž ką daugiau padaryti, bet 

*1 ■ . »?<'■' ' Į-'-hggg m

tas “kąž kas” šiandie mums 
tremtiniams negalimas dalykas. 
Tad belieka ir šiuo atveju pa
sakyk lietuvišką, nuoširdų a- 
čiu!...”

Nekaltas Berniukas * ■

v Mokytoja pašaukė vieno mo
kinio tėvą ir ima jam pasakoti:

— Ponas Juodvalkį, tartistos 
sūnus vartoja tokius piktus ir

ADVOKATAI | 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road 
Ofilso valandos: Kasdien nuo

1—5 išskyrus trečiadienius 
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties
Rezidencija: Matteson, III.

> Tel. Chicago Heights 995-Y 1

NAMŲ STATYMO
i. KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUŠIEJ 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite** Prie Musų Del 

■ Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

7*PlETKIEWlCZ<S(S
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

ITĮARGUTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NU6 11 BALADŽIO, 1932 

1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v»
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas

Kontr aktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams. 

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehill 7575 ChlCagO 36, 11110011

biaurius žodžius, kad as nedntu 
jų net pakartoti. 1$ kur jis tą 
viską nugirdo?
I »

— Matote, prieš mūsų namą 
yra taksų kolektavimo biuras 
’ir žmonės išeidąmi iš jo garsiai 
koliojasi...

DR. S. NA1KEL1S
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
RezitLncija ir Ofisas

3417 S. Halsted Stroet 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kaa diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

? UKTUVU AKIŲ GYDYTOJAI 
SI metu patyrimai -

t TeL Yards 1S29
" Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

V Ofisas ir Akinių Dlrbtuvi
£ >441 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo G ikd »■ 

Nedėlioj pagal sutarti.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Si. 
Phone YARds 6054

MOKAME 3 DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupi mus 

(current rate)

Nakaraguos sostinė y 
nagua.

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place
Tek REPublic 78«S

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DXNTISTA8

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

. .. .. .. ....................  —
Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’LS
DENTISTAS 

4645 So. AfiKmd Ava.
arti 47th S»v^at 

Valandos nuo 9 iki i vakare
Seredoj pagal auturtį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35lh Street

Co r. of 8 5 th end Halsted du.
Ofiso valaadou nuo 1-8; 6:80-4 >

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakirt 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal su'XiTP

Victory 1B22
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 2 j a 
LIETUVIS GYDYTOJAS 11 

CHIRURGAS
3259 So. Halted Si, CM 1 r
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